
    

   
საძართველოს კომუნისტური 

198-– VVM IMMIIIIMI 

M 277 (11281) 

  

    

საქართველოს სსრ ბუნების 

   
! ' პარტიის ცენტრალური პკომიტეტის, თბილისის წესი კომიტეტისა და საქართველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბჭოების ორგანო 

' წწ#V3MM I ნიზნII, 1-IIIMI08 IVI1MIIMX6I. IVI/3MM6M0M 660 
უი, '#7. “ ს 

_ პვირა, 30 ნოემბერი, 1958 ფ. 

  

    
ფასი 20 კაპ. 

” 

წ წ” ჩ  · 

22
5.
 

“რუმეინ შუშესაუსხსებ 
ჯ 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო სთვლის, რომ 
ნების დაცვა წარმოადგენს სააეეი > ეკონო- 
ური მნიშვ ხელობის ერთ-ერთ ამოცანას, სახელმწიფოს 
მთელი საზოგადოებრიობის დიდ საზრუნავ საქმეს. სა- 
ოხო მეურნეობის შემდგომი განვითარება, მოსახლეო– 
, მზარდი მატერიალური, კულტურული და ესთეტიკუ- 
მოთხოვნილებების დაკმაყოფილება, პვობეელით: და- 
)ნებისა ფა ჯანმრთელობის დაცვის საუკეთესო პირო- 

სის შექმნა მოითხოვს ნუდმივ და ოველმხრივ მზრუნ- 
ოობას ბუნების ს ღადავნათა შენარჩუნებას. აღდგე- 
, გამდიდრების: და რაციონალურად გამოყენები- 
ივის. სღ. ე · 

საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 6, 11 მუხლებისა 
14 მუხლის „ო“ პუნქტის შესაბამისად, აგრეთვე ბუ- 

სის დაცვის გაძლიერების, ბუნების რესურსების -–- 
ის, წყლის, ნიადაგის, ფაუნისა და ფლორის საერთო 
გუ ა. ის, მისი რაციონალურად კაზრკინეზას- და 
ოავწარმოების მიზნით, საქართველოს საბჭოთა სო- 
ალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო ადგენს: 
1. და! ესდეს, რომ ბუნების სახელმწიფო დაცვას 

ემდება ება. წ ც ს. 
ა) ნიადაგი, ტყე, წიაღი, წყლის რესურსები (მდინა- 

ები, ტბები, წყაროები, 8 წ0სჰვ, შა ახი და ყვა. 
'ცხალი სა მკვდარი ბუნების ბაში და ობიექტე- 
-- პარკები, დიდხნოვანი ხეები და სხვა იშვიათი მცე- 
ჩეები, ს იჩქერები, უნიკალური გეოლოგიური წარ- 
ქმნები და სხვ.; ად. : § 

ბ) ბუნებრივი თავისუფლების პირობებში მყოფი 
ენარეთა და ცხოველთა სამყაროს სხვადასხვა სახეო- 
ბი, განსაკუთრებით კი ის სსრეიზიბი რომლებსაც გა- 

შენების ან განადგურების საფრთხე ემუქრება; 
გ) ტერიტორია, ამელწენ იმყოფება კულტურის, 

კნიერებისა და · გოათღებისიცინ განავურრებით · 
იშენელოვანი ბუნების ძეგლები და მცენარეთა და 
ოველთა სამყაროს იშვიათი სახეობები; 
დ) ფების ცალკეული კუთხეები, რომლებიც გა- 

ირჩევიან განსაკუთრებული სილამაზით და დიდი 
იშვნელობა აქვთ სახალხო ჯანმრთელობის . დაცვის 

ემი. 2. L 

2 აიკრძალოს: | 
ა) საქართველოს სსრ მთელ ტერიტორიაზე ყოველ- 

არი სამეურნეო და სხვა მოქმედება, რომელიც გამა- 
აგურებელ გავლენას ახდენს ბუნებრივი სიმდიდრეე- 
სა და სავარგულების მდგომარეობაზე. სახელდობრ: 
ლის, ჰაერისა. ' 
სება, თევზის მასობრივი მოსპობა, ნიადაგის ეროხიის 
რმოქმნა, მდინარეების და ტბების დაშრობა, მეწყერე- 
ს წარმოქმნა, წყლის შეტბორება, ტყის ფართობების 
დაქცევა სხვა სავარგჯულებად, ძვირფასი და იშვიათი 
)ენარეების, ძვირფასი გარეული ნადირისა და ფრინვ- 
ის მოსპობა, აგრეთვე მშრომელთა დასვენების ადგი- 
ების გაბინძურება. 

უკიდურესი აუცილებლობისას ისეთი საზამაფაბი 
წე ი) მოაღნიმნულ შედეგებს გამოიწვევს, შეი- 
ღება აირ ელხას საქართველოს სსრ მინისტრთა 
ბჭოს ნებართვით ყოველ ცალკეულ შემთხვევაში; 

ბ) ნაკრძალებში ნებრივ იმდიდრეთა ყოველგვა- 

ი გამოყენება არნომიერს მიზნებისათვის და მათი. 
ენებრივი მდგომარეობის დარღვევა. ! 

3, ბუნების დაცვის მიზნით გატარდეს შემდეგი ღო- 
სძიებები: 

ა) ტყეებისა და სხვა მცენარეული რესურსეზის, თევ- 

ს, გარეული ცხოველების და ფრინველების გამოყე- 
ბა, აღდგენა და შენარჩუნება მოეწყოს გეგმის მიხედ- 
ათ, იმ წესებისა და ნორმების შესაბამისად, რომლებ- 
'ც საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო დაამტკიცებს; 
ბუნებრივ სიმდიდრეთა გამოყენების გეგმების შედ- 

ენისა და მთი განხორციელების დროს ათვალისწინე- 

ულ იქნას არა მარტო მეურნეობის რომელიმე ერთი 
არგის მოთხოვნილებანი, არამედ მთლიანად მთელი სა- 
ალხო მეურნეობის ინტერესები. აგრეთვე მოსახლეო–- 

ის კულტურული და "ესთეტიკური მოთხოვნილებანი. 

“ 

'და ნიადაგის "ჯვბინპოტები“ მავის ატა” 

  

, 

' ლურად გამოყენების საკითხების. მიძნიერფლი. დამუშა: პჭი 
ი 

ბ) ნიადაგის ეროზიის წინააღმდეგ ბრძოლა; 1 
გ) ცხენი თებისა ღა ი შეენარეები ს იმ ზეიმია რი 

ხვის რეგულირება, რომლებიც უარყოფით გავლენას #2 
დენენ ბუნებრივ სიმდიდრეთა შენარჩუნებასა და გამო-.. 
ყენებაზე; ი # 

დ) მცენარეთა და ცხო თა სამყაროს რაციონალოუ- 
რი გამდიდრება უცხო. მარის) ა ანახეების, შემოტა- §/ 
ნით, ცხოველთა შმემოყვანით და მათი აკლიმატიზაციით: 
აღნიშნული სამუშაოქრი ჩატარდეს მთლიანად ბუნების წ. 

MM 
კ) 

დაცვის ინტერესების გათვალისწინებით და მათზე კონ- 
ტროლი განხორციელდეს სახელმწიფო მასშტაბით; 

ე) ნაკრძალთა და აღკვეთილთა მოწყობა მათი სამე– 12 
ურნეო სარგებლობიდან ამოღებით. : 

4, ნაკრძალების მოწყობა ეკისრება საქართველოს _ 
სსრ მინისტრთა საბჭოს, ხოლო აღკვეთილთა მოწყობა :% 
და ბუნების ძეგლების სამუდამო დაოცევად გამოცხა– – 
დება –– საქართველოს სსრ მინისტრთა აბჭოს, ავტო- 
ნომიური რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოებს, მმრო- 

მელთა დეპუტატების საოლქო, საქალაქო და რაიონუ- 
ლი საბჭოების აღმასკომებს, 

5. ბუნებრივ სიმდიდრეთა დაცვა და კვლავწარმოე– M | 

ბა ეკისრება საქართველოს სსრ 

_. და აჭარის ასსრ მინისტრთა საბჭოებს, სამხრეთ · 
ოსეთის ავტონომიური ოლქის მშრომელთა დეპუტატე- 
ბის საბჭოს აღმასკომს და მშრომელთა აა. : 

საქალაქო და რაიონული საბჭოების აღმასკომებს, მი- 
ლიციასა და სახელმწიფო ხელისუფლების სხვა ორგა- 
ნრებს, სახალხო მე–რწეობის საბჭოს, სამინისტროებსა. 
და ი ებ. აგრეთვე სამხედრო და სასაზღვრო ჯა- 
რის ნაწილებს მათი გაჩლაგების ადგილებში. 

მოვლა-პატრონობის, კვლავწარმოების, რაციონალური 
ექსპლოატაციისა და შენარჩუნებისათვის ეკისრებათ იმ 

მიწათმოსარგებლეებს (კოლმეურნეობები, საბჭოთა მე- 8 
ფოწვობება, აწესებულებები, საწარმოები და 
ომელთა ტე იტორიაზეც არსებობს ეს სიმდიდრე. 

ის დაწესებულებები და ორგანიზაციები, რომლებიც 8. 
ექსპლოატაციას ბუნებრივ სიმდიდრეთა 

არიან რეგულარულად, ბენ, მოვალენი 

გამოჰყონ + 
ბუნებრივ სიმდიდრეთა დაცვისა 
სამუშაოებისათვის. 

7. ბუნებრივი რესურსების დაცვისა 

ახორციყლე- 
გეგმაზომიერად 

და რაციონა- 

ბა, აგრეთვე სათანადო პრო: ბისა და ომენდა- 
(ავბის მომრაება სალი ლელი 6 მეს. 
ნიერებათა აკადემიას, საქართველოს სსრ სოფლის მეუ- 
რნეობის მეცნიერებათა აკადემიას, საქართველოს სსრ 
სოფლის მეურნეობის სამინისტროს. და საქა თველოს 

სსრ მინისტრთა საბჭოსთან არსებულ სატყეო მეურნე- 
ობის, ნაკრძალებისა და სამონადირეო მეურნეობის 
მთავარ სამმართველოს. 

8. ბუნების დაცგის იდეების პროპაგანდა შეადგენს 

ყველა საფეხურისა ღა პროფილის სასწავლებლების, 
საზოგადოებრივი ორგანიზაციების, მშრომელთა დეპუ- 
ტატების საბჭოების, ყველა სამინისტროსა და უწყების 
მოვალეობას. | 

9. საწარმოთა, დაწესებულებათა და ორგანიზაციათა 
ხელმძღვანელებისა 'და მუშაკების, აგრეთვე ცალკეული 
პირების მიერ ამ კანონის დარღვევა მიჩნეულ იქ! ას სა- 
ქართველოს სსრ კონსტიტუციის 144 მუხლის დარღ- 

ვევად- 
აეგალოს სა ართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს 

-... საქმე ააა. შეიმუშაოს ამ კანონის დამრღვევთა 

მიმართ სასჯელის ზომები და საქართველოს სსრ უმაღ- 
ლეს ხმის წარმოუდგინოს განსახილველად წინადადე- 
ბანი სისხლის სამართლის კოდექსში სათანადო მუხლე- 
ბის დამატების შესახებ. ' 

10. დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს 
დასახოს და გაატაროს საჭირო ღონისძიებანი ამ კანო- 
ნის შესრულების უზრუნველსაყოფად. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი %. გელდიაშვილი 

ქ. თბილის. 1958 წ. 28 ნოემბერი 

  

წე 9 :გენ ილ 0. ბა 
საქართველოს სსი უმაღლესი საბჭოსი 

საქართველოს სს რესპუბლიკაში ქარსაფარი და 

მინდორსაცავი ტყის ზოლების გაშენების შესახებ 

ანიჭებს რა ქარსაფარი დღა მინდორსაცავი ტყის ზო–- 

ღების გაშენებშს განსაკუთრებით დიდ ' ეკონომიურ 

ნიშვნელობას სოფლის მეურნ ობის ემდგომი განვი– 

იარების, ეროზიისა და გამოქარვისაგან ნიადაგის დაც- 

ის და სოფლის მეარწვონის სულტურების უხვი და 

ყარი მოსავლის მიღების საქმეში, საქართველოს საბჭო- 

ია სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭო 

ადგენს: 

1. მოწონებ იქნას საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს არვ ივბილ გეგმა 1959-1965 წლებში 

აქართველოს სს რესპობლიკაში ქარსაფარი და მინ- 

ზორსაცავი ტყის ზოლების გაზერების საერთო ფარ- 

თობით პრანაკლეზ 15.000 ჰექტარისა. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

  

2. მშრომელთა დეპუტატების საბჭოებმა, კოლმეურ- 
ნეობებმა, საბჭოთა მეურნეობებმა სატყეო მეურნეო- 
ბებმა, სოფლის მეურნეობის ორგანოებმა, საზოგადლებ- 
რივმა ორგანიზაციებმა და მთელმა საზოგადოებრიობამ 
ქარსაფარი და მინდორსაცავი ტყის ზოლების გაშენება 
გადააქციონ საყოველთაო-სახალხო საქმედ... 

3. დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს 
დაამტკიცოს ქარსაფარი და მინდორსაცავი ტყის ზოლე- 
ბის გაშენების გეგმა ცალკეული რაიონების, კოლმეურ-, 
ნეობების, საბჭოთა მეურნეობების და სატყეო მეურ- 

ნეობების მიხედვით და შეიმუშაოს ამ გეგმის განხორ- 
'· ციელებისათვის საჭირო წესი და ვადები. 

პრეზიდიუმის თავმჯდომარე მ. ჩუბინიძე 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ზ. ბელდიაშვილი 

კ. თბილისი, 1958 წ. 28 ნოემბერი 
=–>>>>>>>>»>>.>>.... 

რი“ რ ფრ ოო“ ფს – ოა –+ +“ თ 

ი. ს ხრუ მჩოვმა მიიღო 

მექსიკის თვალსაჩინო საზობადო მოღვაწე ლასარო. კარდენასი 
29 ნრემბერს სსრ გვეიმდ, მინისტრთა საბჭოს 859. 

“ღომარემ ნ, ს, ხრუმჩოვმ» მიიღო კრემლში მექსიკი 

თეალსაჩინო საზოგადო მოღვაწე, მექსიკის ყოფილი 

პუეზიდენტი, მშვიდობის მსოფლიო საბჭოს ვიცე-პრე- 

“დენტი ლასარო კარდენასი, რომელიც სტუმრად იმ- 

მოფება ს ხობათი კავშირში. . 

    
"საბჭოთა კავ 

ნ. ს. ხრუშჩოვსა და ლ. კარდენასს შორის გაიმართა 

ხალხთა მშვიდობისა და უმიშროებისათვის საამოლის 
საკითხებს. 

ლ. კარდენასმა გამოთქვა თავისით შთაბეჭდილებანი 
მირში ყოფნის შესახებ. (საკდესი). 

« 

    

   
    

   მინისტრთა საბჭოს, აფ-. 

444 

ქ 

დეპუტატების 

6.. პასუხისმგებლობა ყველა ბუნებ შეი სიმდიდრის ა. 

სხვე, 

  

იგნობანი და სხვა მატერიალური სახსრები 18) 

და კვლავწარმოების 

8- 

  

33 

»ს 

#8 

9. 

  

“+ 

  
ფება ძნელად“ სავალ 

აქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო სთვლის, რომ ბუნე ! 
ლაცვა წარმოალგენს პოლიტიკური ლა ეკონომიური „მნ08C 21, · | 

ლობის ერთ-ერთ ამოცანას, სახელმწიფოსა ლა მთელი“ სა8(სგა!?“ 
ლოებრიობის 0ი0 საზრუნავ საქმეს. 

ი. 

წენბენილება . 
საქართველოს სსრ · უმაღლესი საბვოსი. 

საქართველოს სსრ საავტომობილო გზების შემღდგომი 

განვითარების, მათი მშენებლობის, შეკეთებისა და შენახვის 

გაუმჯობესების ღონისძიებათა შესახებ 
საქარ ოს სსრ უმაღლესი საბჭო აღნიშნავს, რომ 

რ ველის მშენებლობის, შეკეთებისა და შე- 
სხაა ს საქმეში მიღწეულია ერთგვარი წარმატებანი. 
ომისშემდგომ პერიოდში საერთო-სახელმწიფოებრივი 
და რესპუბლიკური მნიშვნელობის გზებზე გაკეთებუ– 

ლია შავი საბური სიგრძით 1.700 კილომეტრამდე. 
მარტო საერთო-სახელმწიფოებრივი მნიშვნელობის 

გზებზე აგებულია 283 რკინაბეტონის ხიდი საერთო სიგ–- 
რძით 6.000 გრძივი მეტრი და 
მილი. 

წლითიწლობით უმჯობესდება საერთო-სახელმწი- 
ფოებრივი და რესპუბლიკური მნიშვნელობის გხების 
მდგომარეობა. ერთგვარი გაუმჯობესებაა ადგილობრივი 
მნიშენელობის გზებზეც. 

ამასთან ერთად უმაღლესი საბჭო აღნიშნავს, რომ 
რესპუბლიკის საგზაო მეურნეობის არსებული არომა. 
რეობა და მისი განვითარების ტემპები ვერ უპასუხებენ 
მოთხოვნებს, რომლებსაც სახალხო მეურნეობა აყენებს. 

ავტოპარკის ყოველწლიური გადიდებისა და მისი გა– 
მოყენების გაუმჯობესების შედეგად მგზავრთა გადა- 
ყვანისა და ტვირთების გადაზიდვის ზრდის ტემპები 
მნიშვნელოქნად წინ უსწრებენ სააქტომობილო გზების 
გაუმჯობესებისა და კეთილმოწყობის ტემპებს. არადა- 
მაკმაყოფილებელ მდგომარეობაშია საერთო-სახელმწი- 
ფოებრივი და რესპუბლიკური მნიმენელობის გხების 
ნაწილი და ადგილობრივი მნიშვნელობის გზების უმე- 
ტესობა. ) 

სამშენებლო და სარემონტო სამუშაოთა წარმოების 
ორგანიზაციის დონე მთელ რიგ ობიექტებზე დაბალია. 
არასაკმაოდ არის გამოყენებული საგზაო მშენებლობის 
მოწინავე მეთოდები. 

ყოველწლიურად მთლიანად არ ითვისებენ 
რებს, რომლებსაც საგზაო (ას ბისილეძ, გამოჰყო- 

ფენ „საქჰიდროენერგომშენის“ და „ჭიათურმარგანე- 
ცის“ ტრესტები და საქართველოს სსრ სახალხო მეურ- 
ნეობის საბჭოს ნავთობისა და სამთამადნო მრეწველო- 
ბის სამმართველო. 

იმის გამო, რომ მშრომელთა დეპუტატების ზოგი- 

ერთი რაიონული საბჭო არასაკმაო ყურადღებას აქცევს 
ადგილობრივ გხებს, სისტემატურად არ სრულდება საგ– 
ზაო სამუშაოთა გეგმები, რის შედეგადაც გხები იმყო- 

ოთომა“რრრბაშიე“ ' 
ჯერ კიდევ არასაკმაოდ არიან აღჭურვილნი როგორც 

საერთო-სახელმწიფოებრივი და რესპუბლიკური, ისე 

ადგილობრივი (იმთიბას საგზაო ორგანიზაციები 
ტექნიკით, მრა რეეთ და მასალებით. 

უმაღლესი საბჭო მოითხოვს საქართველოს სსრ მი- 
ნისტრთა საბჭოსთან არსებული გზატკეცილთა. მთავარი 
სამმართველოსაგან აფხაზეთისა და აჭარის ასსრ მი- 
ნისტრთა საბჭოებისაგან, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიუ- 

რი ოლქის მშრომელთა დეპუტატების საბჭოს აღმასკო- 
მისაგან და მშრომელთა დეპუტატების რაიონული საბ- 
ჭოების აღმასკომებისაგან გააუმჯობესონ ხელმძღვანე- 
ლობა გზების მშენებლობის, შეკეთებისა და შენახვის 
საქმისადმი განსაკუთრებული ყურადღება მიაქციონ 
ადგილობრივი მნიშვნელობის გხების შეკეთებას და 
შენახვას, ფართოდ ჩააბან ამ საქმეში კოლმეურნეო- 
ბები, საბჭოთა მეურნეობები, საწარმოები ღა სოფლის 
მოსახლეობა. 

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლი- 
კის უმაღლესი საბჭო ადგენს: 

1. მოწონებულ იქნას საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს მიერ შემუშავებული საერთო-სახელმწიფოებ- 
რივი, რესპუბლიკური და ადგილობრივი მნიშვნელობის 
გზების ქსელის განვითარებისა და გაუმჯობესების 
1959-1965 წლების გეგმა, რომლითაც გათვალისწინებუ- 

ლია: 
ა) საერთო-სახელმწიფოებრივი მნიშვნელობის გზხზე- 

ბზე – მოეწყოს, გხების კაპიტალური შეკეთება 725 კი- 

ლომეტრ სიგრძეზე, აქედან გაკეთდეს ახალი შავი საბუ- 
რი 240 კილომეტრ სიგრძეზე და, შმავსაბურიანი გზების 
ხვედრითი წონა აყვანილ იქნას 79-დან 93 პროცენტამდე; 

927 რკინაბეტო ნის 

იმ სახს- 

  

    
ობა ათჯაები"2 

(რ4 
121 

      

ბ) რესპუბლიკური მნიშვნელობის გზებზე მოეწყოს 
გზების კაპიტალური შეკეთება 890 კილომეტრ სიგრძე- 

ზე, აქედან გაკეთდეს ახალი შავი საბური 665 კილო. 

მეტრ საგრძეზე ღა აყვანილ იქნას შმავსაბურიანი გხების . 
ხვედრითი წონა 44-დან 68 პროცენტამდე; 3 

2) ადგილობრივი მნიშვნელობის გხებზე გადიდდეს 

გზების ქსელის სიგრძე რესპუბლიკამი 840 კილომეტ- 
რით და აყვანილ იქნას იგი 13.350 კილომეტრამდე, მათ 
შორის გადიდდეს მაგარსაბურიანი გზების ქსელი 1.830 

კილომეტრით და აყვანილ იქნას იგი 9.700 კილომეტრა– 
მდე. აშენდეს მავსაბურიანი. გზები საქართველოს სსრ 

მინისტრთა საბჭოსთან არსებული გზატკეცილთა მთავა– 

რი სამმართველოს ძალებით --–- 360 კილომეტრზე, სხვა 

უწყებათა და კოლმეურნეობათა ძალებით სულ ცოტა 

240 კილომეტრზე. 
2. საავტომობილო გზების მშენებლობისა და რემონ- 

ტის გაუმჯობესების მიზნით დაწესდეს, რომ კოლმეურ- 
ხეობები, საბჭოთა მეურნეობები, სამრეწველო, სატრან- 
სპორტო, სამშენებლო და სხვა საწარმოები და სამეურ–- 
ნეო ორგანიზაციები იღებენ მონაწილეობას ადგილობ- 
რივი საავტომობილო გხების მშენებლობასა და შეკეთე– 
ბაში. 

3, დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს: 
ა) სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

1958 წლის 26 ნოემბრის ბრძანებულების შესა?! | 
ო 

უმაღლეს. საბჭოს პრეზიდიუმს წინადადებები კოლმეუ- 
რნეობების, საბჭოთა მეურნეობების, სამრეწველო, სატ–- 

რანსპორტო, სამშენებლო და სხვა საL ასოების და სა“ 

მეურნეო ორგანიზაციების საგზაო სამუშაოებში ჩაბმის 

წესის, ვადების და ფორმების, აგრეთვე საგზაო სამუ- 

მაოებისაგან თავის არიდებისათვის პასუხისმგებლობის 
შესახებ; 

ბ) ყოველწლიურად დაამტკიცოს გზების მშენებლო– 

ბის, შეკეთებისა და შენახვის სამუშაოთა გეგმები; გა 

გალისწინოს, სათანადო ასიგნობანი და მატ; ლა 
ტექნიკური რესურსები საქართველოს სსრ საგზაო 
ურნეობის განვითარების შვი; "იან მ 

ცებული ღონისძიებების ; 
გ) განიხილოს და პროფ + 

ლოს რესპუბლიკურ საბჭოს 

ბამისად 
/ი CI ი “4 # 

არმოუდგინოს ' დასამტკიცებლად საქ ართველოს სსრ 

   

   

    
ძე- 

გტგძით დამტაი-     

  

   
8 ხალალდ; 

: ულ კავშირთა ს აქართვე- 

თან ერთად გადა( ვგიტოს სა- 

აა ა აფაეავავ რთა ი აგეცნევესი ა 
თა ) დაწვალუო V#-» უმვც ლოთი შოთი 

მიჩისტრთა საბჭოს და საქართველოს პროთხსაბჭოს გარ–- 

დამავალი წითელი დროშა იმ რაიონის დასაჯილდოებ. 

ლად, რომელმაც თავი გამოიჩინ 
რებაშ ი ბ“ ეზების ? რებაში ადგილობოძვი გზების მშ 

C ' ი“: 
სა და შენახვის საქმეში; 

დღ) იადთაწს იტოს 
ბაფეავვი სალა ბ 2 ძეავ 7. 4C | მქონე გზის მექანიზატორთა და გზის ტექნიკოსთა კად- 

  

სერლ 

   
კითხი, იმის “მესახებ, ოშ 

     ალა უბ 
სოციალისტურ მეჯიბ-   წ არო” ; 
ნხებლობის, მეკეთები- 

საკითხი საშუალო განათ ლების 

  

. ა _ 

რების მომზადების შესახებ. 
4, მოეწყოს მაგისტრალური საერთო-სახელმწითფოებ- 

რივი და რესპუბლიკური გხების გასწვრიე, აგრეთეე ად- 

გილობრივი მნიშვნელობის მთელ     
V ფაკ 
რი“, ი % იბხი (I 

ი 

  

კ”). 2 IV, > 
ნარგავთა გაშენება იმ მიწისმოსარ იბლეთა       

    

სახსრებით, რომელთა მიწები აზ; 
რეობენ, ამასთან ნარგავები ძირითადად ; 

  

, ' , ა , 
თო ზოლებად და უპირატესად დაირგოს ხეხილის კულ- 

ტურები. 

დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს გა- 
ნიხილოს დ. დაამტკიცოს გზების გამწვანების შავს. 

წლიანი გეგმა. 
8. აფხაზეთისა და აჭარის ასსრ მინისრრთა საბეოიებ- 

მა, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიუ 
ს 

დეპუტატების საბჭოს. აღმასკომმა და 

ტატების რაიონული საბჭოების აღმას 

ლად გააუმჯობესონ ხელმძღვანელ 
ნეობისადმი; ა„ეროვანი ყურადღე! 
მშენებლობის, შეკეთებისა და შენა 
მაოახილროან აონტრტლრიძე იშ 1 ლიერონ კონტროლი საგზაო განყ ლებე კო: 
მეურნეობების, საბჭოთა მეურნეობების, სარემონტ 

ტექნიკური სადგურების და სხვა ორაჯაწი სა/ციებისა სა 

(დასასრული მე-9 გვერდზე) 

  

საბჭოთა პავშიტის ჰომუნისჭუტი პატჭიის ძენჭტილუტი ჰომიჭეჭისაგან 
სსტ პავშიტის უმაღლესი 'საბჭოს პტეზიზიუმისაგან. .· 

სსრ პავშირის მინისჭრთა საბჭოსაგან 
საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კო- 

მიტეტი, სსრ კავშირის უმაღლესი. საბჭოს პრეზიდიუმი და სსრ კაკ- 

მირის მინისტრთა საბჭო ღრმა მწუხარებით აუწყებენ საბჭოთა კავ- 

შირის მშრომელებს, რომ 97 ნოემბერს სოფიაში გარდაიცვალა გა- 

მოჩენილი პარტიული და სახელმწიფო მოღვაწე, ბულგარეთის კო- 

საბვოთა კავშირის 
კომუნისტური პარტიის 
ცენტრალური კომიტეტი 

სსრ პავშირის 
უმაღლესი საბპვოს 

პრეზიდიუმი 

მუწისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის პოლიტბიუროს 

წევრი, ბულგარეთის სახალხო რესპუბლიკის სახალხო კრების პრე- 

ზიდიუმის თავმჯდომარე, საბჭოთა კავშირის ერთგული მეგობარი 

ამხანაგი გიორგი დამიაწოვი, 

სსრ კავშირის 
მინისტრთა 

საბვო 

ბულგარეთის ჰMშმუნიჩსზური პარბიის სენზრალურ კომიჭეჭზს 
· ბულბარეწის. საჰხალხო რესპუბლიჰის სპხალხო ჰრების პრეზიდიუმს 

ბელგარეთის სპხალხშ რესპუბლიჰის მინჩსზრთა საბჭოს 
საბჭოთა კავშირის კომუნისტური. პარტიის ცენტრალური კომი- 

ტეტი, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი და სსრ კავ- 

მირის მინისტრთა საბჭო დიდად გლოვიბენ ბულგარელი ხალხის 

ერთგული შვილის, გამოჩენილი პარტიული და სახელმწიფო მოლ- 

ვაწის, ბულგარეთის სახალხო რესპუბლიკის სახალხო კრების პრე- 

ზიდიუმის თავმჯდომარის ბულგარეთის კომუნისტური პარტიის 

ცენტრალური კომიტეტის პოლიტბიუროს წევრის ამხანაგ გიორგი 

დამიანოვის გარდაცვალების გამო და ჩვენი ქვეყნის ყველა მშრო- 

მელის სახელით თანაგრძნობას გიცხადებენ ამ მძიმე დანაკლისის 

გამო. 

გიორგი დამიანოვის სახით ბულგარელმა კომუნისტებმა და მთელ- 

მა ბულგარელმა ხალხმა დაკარგეს ბულგარეთისა და საერთაშორი- 

საბვოთა კავშირის 
კომუნისტური პარტიის 
ცენტრალური კომიტეტი 

სსრ კავშირის 
უმაღლესი საბვოს 

პრეზიდიუმი 

ხო კომუნისტური მოძრაობის უხუცესი და წაცალი ვეტერაწი. მედ- 
გარი მარქსისტ-ლენინელი, ბულგარეთში სოციალისტური მშენებ. 
ლობის ერთ-ერთი გამოჩენილი ორგანიზატორი, რომელმაც მთე- 

ლი თავისი სიცოცხლე მოახმარა ხალხის თავდადებულ სამსახურს, 
საბჭოთა კავშირის ნაცადი მეგობარი, რომელიც ურყეკად იდგა. 

პროლეტარული ინტერნაციონალიზმის პოზიციებზე, გიორგი და- 

მიანოვი დაუცხრომლად ზრუნავდა ბულგარეთისა და საბჭოთა კავ- 

შირის ხალხების ძმური მეგობრობის განმტკიცებისათვის. 

ჩვენი მეგობრისა და თანამებრძოლის გიორგი დამიანოვის ნათე- 

ლი სახე მრავალ წელს იცოცხლებს ჩვენი ქვეყნის ხალხთა ხსოვ- 

ნაში, 

სსრ კავშირის 
მინისტრთა 

საბვო 

   

    

    

   
  



> გადაწყვეტილებებს, 

      

    
   საქართველოს სსრ საავტომობილო გზების შემდგომი. 

' განვითარების, მათი მშენებლობის, შეკეთებისა და 
შენახვის გაუმჯობესების ღონისძიებათა შესახებ 

(დასასრული) 

საწარმოების მუშაობისაღმი, რომლებზე; მიმაგ- 
რებულია გზები; განსაკუთრებული + ბ 

ადრების სწორად შერჩევას “ე თონ 
ლებას. მარისა სას მოისმინონ 

ბის მიმდინარეობის საკითხები მშრომელთა დეპუ- 
ტატების საბჭოების სესიებზე. 

6. დაევალოს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბ- 
ჭოსთან არსებულ გზატკეცილების. მთავარ სამმარ– 
თველოს; : 

ა უზრუნველყოს ყველა რაიონული ცენტრის 
დაკავშირება რესპუბლიკის მაგისტრალურ გზებთან 
მაგარსაბურიანი დღა უმეტესად შაგსაბურიანი გზე- 
ბის საშუალებით; 

ბ) აამაღლოს საგზაო სამუშაოთა მექანიზაციის 

დონე, გააუმჯობესოს ავტოსაჯზაო 
გამოყენება, აამაღლოს ინდუსტრიალიზაციის ღდო- 

ე საგზაო მშენებლობაში ასაწყობი რკინაბეტონის 
დღა მოწინავე მეთოდების უფრო ფართოდ გამოყე- 
"ნების გზით; 

გ) საერთო-სახელმწიფოებრივი და რესპუბლი- 
კური მნიშვნელობის გზებზე, როგორც წესი, განა- 
ხორციელოს კაპიტალური ხიღების მშენებლობა; 

ყურადღება 
ა განაწი- 

ზების 'მეკეთე– 

მუშაოებისადმი, 

ვამს 

მექანიზმების 

წლების გეგმით   მ 

, დ) ქმედითი დახმარება გ 
დეპუტატების საბჭოების აღ 
ტებს ადგილობრივი მნიშვნელობის გზების შეკე- 
თებისა და შენახვის საქმეში; 

ე) განახორციელოს“ სისტემატური კონტროლი 
და სახელმწიფო ზედამხედველობა იმ საგზაო სა- 

და 
გზებზე ასრულებენ სახალხო მეურნეობის საბჭო, 
სამინისტროები და უწყებები, 

წიოს მშრომელთა 
რულებელ კომიტე- 

რომლებსაც საერთო-სახ; მწი- რესპე ელმწ 
კური მნიშვნელობის 

ი «+. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო გამოთქ- 
წმენას, რომ სსმარსაალის აიი 8 

პუტატების საბჭოები, კოლმეურნეობები, საბჭოთა 
მეურნეობები, სამრეწველო, ატრანსპორტო, სამ- 
შენებლო და სხვა საწარმოები და სამეურნეო ორ- 
განიზაციები, სოფლის მშრომელები და გზატკეცი- 
ლების მუშაკები მიიღებენ ყველა ღონისძიებას სა- 
ხალხო მეურნეობის განვითარების 1959-1965 

გათვალისწინებული გზების მშე- 
ნებლობის, შეკეთებისა და შენახვის ყიელა ამოცა- 
1 დროულად დღა ხარისხიანად შესრულებისათ- 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმაგდომარე მ. ჩუბინიძე 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ზ. ბელდიაშვილი _ 

თბილისი, 1958 წლის 28 ნოემბერი. 

  

საქართველოს სსრ უმალესი საბჭოს პრეზიდიუმის 
ბრძანებელებათე  დამჭკიცება 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპოს პრეზიდიუმის მდივნის 
დეკუტატ %, ბ. გელდიაშვილის 

ამხანაგო დეპუტატებო! საქარ– 

თველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმმა დამავალა მოგახსე- 
ნოთ იმ ბრძანებულებათა შესა- 

ხებ, რომლებიც გამოსცა პრეზი- 
დიუმმა საქართველოს სსრ მეო- 
თხე მოწვევის უმაღლესი საბჭოს 
მეხუთე სესიის შემდეგ და რომ- 
ლებიც "საქართველოს სსრ კონს- 

ტიტუციის თანახმად უნდა განი- 

ხილოს და დაამტკიცოს უმაღ- 

ლესმა საბჭომ. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის 1958” წლის 

31 მაისის ბრძანებულებით გაუქმ- 

და საქართველოს სსრ ჭიათურის 

რაიონი და მასში შემავალძ სოფ- 

ლები და სასოფლო საბჭოები ად- 

მინისტრაციულად დაექვემდება- 

რა ჭიათურის მშრომელთა დეპუ- 
ატების საქა აქო საბჭოს. 1958 

ურს 10 ნოემბრის ბრძანებულე- 
ბით კი გაერთიანდა საქართვე- 
ლოს სსრ გარდაბნისა და ქ. თბი- 

ლისის გარეუბნის რაიონები და 

შეიქმნა ქ. თბილისის სამგორის 

რაიონი. ამ ბრძანებულებების მი- 

ღება მოითხოვს შეტანილ იქნას 

სათანადო ცვლილება რსაქართვე- 
ლოს სსრ კონსტიტუციის 19 მუ- 

ხლში, საიდანაც ამოღებულ უნდა 
იქნას გარდაბნის და ჭიათური 
რაიონები. 

ავტონომიური რესპუბლიკების 

და ავტონომიური ოლქის უფლე- | 

ბათა გაფართოებისა და საკითხე- 

ბის უფრო ოპერატიულად გადა- 
წყვეტის მიზნით საქართველო 

სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდი- 

უმმა 1958 წლის 8 აგვისტოს მიი- 

ღო ბრძანებულება, რომლითაც 

გადაეცა საბოლოო გადასაწყვე- 

ტად აფხაზეთისა და აჭარის ავ- 
ტონომიური რესპუბლიკების 

უმაღლესი საბჭოების პრეზიდიუ- 

მებს და სამხრეთ ოსეთის ავტო- 
ნომიური ოლქის მშრომელთა დე– 
პუტატების საბჭოს აღმასრულე- 

ბელ კომიტეტს ადმინისტრაცი- 

ულ - ტერიტორიული დაყოფის 
ზოგიერთი საკითხი. სახელდობრ: 

დასახელებული პუნქტების ერთი 

სასოფლო, სადაბო საბჭოს შემად- 

გენლობიდან მეორეში გადა- 
ცემა ღა ამასთან დაკავშირე- 

ბით რაიონების აფხსოარაიდ 

ულ - ტერიტორიული სახღვრე- 
ბის შეცვლა, სასოფლო, სადაბო 

საბჭოების შექმნა, გაერთიანება, 

გაუქმება, გადარქმევა, რაიონუ- 

ლი დაქვემდებარების ქალაქებისა 
და დიიბის საზივრებიV დადგენა 

ა ათაოთო ა დადგე ილი ე“ 

წე. აითი არნაშწელი ბრძანე– 

ბულების მიღებასთან დაკავშირე– 

ბით საქართველოს სსრ კონსტი- 

ტუციის 14 მუხლის „ე“ პუნქტში 

ეტანილ უნდა იქნას ცვლილება, 

რომლის შემდეგ საქართველოს 

სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდი- 

მი დაამტკიცებს ავტონომიური 

რესსებლიკების უმაღლესი საბ- 

ჭოების პრეზიდიუმების მხოლოოდ 

იმ დადგენილებებს და ავტონო- 

პაეხი ოლქის მშრომელთა ეპუ- 

ტატების საბჭოს აღმასკომის ი 
რომლები- 

თაც შეიქმნება ახალი საქალაჭო 

: საბჭოები, რესპუბლიკური და- 

4 ქვე დებარების ქალაქებში რაიო- 

ნული ავიდა და შეიცვლება ამ 

ჭალა, ბი ა ვრები. 

იღ წის · ვი ოქტომბრის 

ბრძანებულებით პრეზიდიუმმა 

საქართველოს სიე მინისტრთა 

“საბჭოსთან შექმნა მშენებლობისა 

და არქიტექტურის საქმეთა სა- 

ხელმწიფო კომიტეტი. ამ ბრძანე- 

ბულების მიღება მოითხოვს” შე- 

ტანილ იქნას სათ-ნად« ცელილე- 

ს! ნებენ.. ბრძანებულება 

ბა საქართველოს სსრ კონსტიტუ- 

ციის 50 მუხლში, რომელიც გან– 

"საზღვრავს, თუ რა შემადგენლო–- 
ბით იქმნება საქართველოს სრ 

მინისტრთა საბჭო. 
იმის გამო, რომ სისხლის სა- 

მართლის კანონმდებლობა არ ით- 

ვალისწინებდა მსუბუქი ავტო- 

მანქანების მფლობელთა და ამ 

მანქანების მძღოლთა , პასუხის- 
მგებლობას ავტომანქანების მარ- 
თვის დროს ჩადენილი დანაშაუ- 
ლისათვის, 1958 წლის 18 მარტს 

პრეზიდიუმმა მიიღო ბრძანებუ- 

ლება „მოძრაობის წესების და 
ავტომანქანების ექსპლოატაციის 

წესების დარღვევისათვის მსუბუ- 

ქი ავტომანქანების მფლობელთა 

და ამ მანქანების მძღოლთა ა– 

სუხისმგებლობის შესახებ“. აღ- 

ნიმნული ბრძანებულება ითვა- 

ლისწინებს მსუბუქი პვტომანქა- 

ნების მფლობელთა დაამ მანქა– 
ნების მძღოლთა პასუხისმგებლო- 
ბას ტექნიკურად არაწესიერ 

მდგომარეობაში მყოფი ავტომან- 

ქანების ექსპლოატაციისათვის, 
არაფხიზელ მდგომარეობაში ავ- 

ტომანქანების მართვისათვის და 

ავტომანქანის ისეთ პირზე გადა- 
ცემისათვის, რომელსაც მართვის 

უფლება არა აქვს პასუხისმგებ- 

ლობა გათვალისწინებულია აგ- 
რეთვე მსუბუქი ავტომანქანების 

იმ მფლობელთა და მძღოლთა მი– 
| მართ, რომლებიც ავტომანქანებს 

| პირადი გამორჩენის მიზნით იყე- 

ითვალის– 
წინებს სასჯელის ხევი ზო– 
მებს: პატიმრობას, ჯარიმას, ავ- 
ტოტრანსპორტის მართვის უფ- 
ლების ჩამორთმევას, იძულებით 

მუშაობას და ავტომანქანის კონ- 

ფისკაციას. 
იმის გამო, რომ უკანასკნელ 

წლებში საქართველოს სსრ ქალა- 
ქებში და სააგარაკო ადგილებში 
გახშირდა თვითნებური და უპრო- 

ექტო მშენებლობა, ხოლო ასეთი 
დარღვევებისათვის გათვალისწი- 
ნებული იყო ნაკლები პასუხის- 

მგებლობა, 1958 წლის 21 აპრილს 
პრეზიდიუმმა მიიღო ბრძანებუ- 

ლება „საქართველოს სსრ სისხლის 
სამართლის კოდექსის 88!) მუხ- 

ლის ნაწილობრივ შეცვლისა და 
დამატების და საქართველოს სსრ 
სამოქალაქო სამართლის კოდექ- 
სში 147! მუხლის 'შმეტანის შესა- 
ხებ“. აღნიშნულმა ბრძანებულე- 

ბამ შესცვალა სისხლის სამართ- 
ლის კოდექსის 88! მუხლის რე- 

დაქცია, რითაც გააძლიერა პასუ- 
ხისმგებლობა მიწაზე სახელმწი- 

ფო საკუთრების უფლების დამ- 
რღვევთა მიმართ· გარდა ამისა, ამ 
ბრძანებულებით სამოქალაქო სა- 
მართლის კოდექსში შეტანილ იქ- 
ნა 147! მუხლი, რომელშიც აღ–- 
ნიშნოლია, რომ თუ ინდივიდუა- 

ლური საბინაო და სააგარაკო მშე- 
ნებლობისათვის გამოყოფილ მი- 
წის ნაკვეთზე სახლის აშენებისას 
დარღვეულია სართულიანობის, 

ოთახების რაოდენობისა და ფარ- 

თობის „კანონით დაწესებული 
ნორმები, ნორმის ზევით „, აშენე- 
ბული ოთახები და საცხოვრებელი 
ფართობი ჩაირიცხება მშრომელ- 

თა დეპუტატების საქალაქო ან 
რაიონული საბპოს აღმასკომის 
კომუნალურ ფონდში, ჩამორთ- 
მეულ ფართობზე მცხოვრებ პირ- 

თა გამოსახლებით, 
ამხანაგო დეპუტატებო! ნება 

მომეცით აგრეთვე მოგახსენოთ 
საქართველოს ასრ უმაღლესი 
საბჭოს პრებიდიობო ძის 3-2 

ბული ბრძანებულებან»” საქართ- 
ეას სსრ მთავრობის წევრთა 

  

    

მოხსენება 

თანამდებობაზე დანიშვნის. და 
განთავისუფლების შესახებ, 

1958 წლის 14 მაისის ბრძანე– 

ბულებით პრეზიდიუმმა გაათავი- 
სუფლა ამხ,ა ოთარ” დავითი"-ძე 
გოცირიძე საქართველოს სსრ მი- 
ნისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის 
მოადგილის თანამდებობიდან. 

ამავე თარიღის ბრძანებულებით 
პრეზიდიუმმა საქართველოს სსრ 
მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომა- 
რის მოადგილე ამხ.ა კონდრატ 
სოკრატის-ძე ციმაკურიძე გაათა- 
ვისუფლა საქართველოს სსრ მი- 
ნისტრთა საბჭოს სახელმწიფო 
საგეგმო კომისიის თავმჯგდომარის 

თანამდებობიდან დღა დანიშნა ამ 
თანამდებობაზე ამხ. ოთარ დავი- 
თის-ძე გოცირიძე. 1 

1958 წლის 14 მაისის ბრძა- 
ნებულებით საქართველოს სსრ 
სახალხო მეურნეობის საბჭოს 
თავმჯდომარე ამხ. გიორგი ირაკ- 
ლის-ძე ჩოგოვაძე განთავისუფ- 
ლდა საქართველოს სსრ მინისტრ- 
თა საბჭოს თავმჯდომარის მოად- 
გილის თანამდებობიდან და დაი- 
ნიმნა საქართველოს სსრ მინისტ- 
რად. 

195% წლის 21 
ბრძანებულებით ამხ ვლადიმერ 
გიორგის-ძე ქერქაძე განთავი- 
სუფლდა საქართველოს სსრ მი- 
ნისტრის თანამდებობიდან. 

1958 წლის 25 რერირიის 
ბრძანებულებით ამხ, მიხეილ ფი- 
ლიპეს-ძე ჩხეიძე განთავისოფლდა 
საქართველოს სსე მინისტრის 
თანამდებობიდან. 

1958 წლის 18 ნოემბრის ბრძა- 
ნებულებით პრეზიდიუმმა დანიშ- 
ნა ამხ- ივანე იოსების-ძე ღარიბა- 
შვილი საქართველოს სსრ შინაგან 
საქმეთთ მინისტრად, გაათავი- 
სოფლა რა ამ თანამდებობიდან 
ამხ ვგლაღიმერ მნიკოლოზის-ძე 
ანჯღავა. 

” 1058 ზლის 19 ნოემბრის ბრძა- 
ნებულებით ამხ. ბეჟან ვლადიმე- 
რის-ძე ლორთქითანიძე დაინიშნა 
საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს მშენებლობისა და არქი- 
ტექტურის საქმეთა სახელმწიფო 

კომიტეტის თავმჯდომარედ. 
გარდა აღნიშნული ბრძანებულე- 

ბებისა, საქართველოს სსრ უმაღ- 
ლესი საბჭოს პრეზიდიუმმა 1958 

წლის 28 იანვარს მიიღოო დადგე–- 
ნილება ამხ, თემურ მახმედის-ძე 
ქეცბას საქრთველოს სსრ უმაღ- 
ლესი სასამართლოს წევრის მოვა– 
ლეობისაგან განთავისუფლების 
შესახებ სხვა სამოშაოზე გადასვ- 
ლის გამო და 1958 წლის 11 ივ- 
ნისის დადგენილებით ამხ. თფირატ 

ასლანის-ძე აბუხბა დაუშვა საქარ- 
თველოს სსრ უმაღლესი სასამარ- 
თლოს წევრად. 

აი, ამხანაგო დეპუტატებო, სა- 
ქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 
ოს პრეზიდიუმი” ჯყეელა ის 

ბრძანე ბულება და დადგენილება, 

ოქტომბრის 

რომლებიც კონსტიტოციის თანა- | 
მად უნდა განიხილოს და დაამტ- 
კიცოს საქართველოს სსრ „უმაღ- 
ლესმა საბჭომ. 
უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი 

გთხოვთ დაამტკიცოთ დასახელე- 
ბული ბრძკნებულებანი, აგრეთვე 
გაათავისუფლოთ ამხ, ქეცბა · უმ- 
აღლესი სასამართლოს წევრის 
მოვალეობისაგან და აირჩიოთ 
ამხ. აზოხბა უმაღლესი სასამართ- 
ლოს წევრად. - 
საქართველოს სსრ უმაღლესი 

საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებუ- 
ლებათა დამტკიცების შესახებ კა- 
ნონებისა ღა დადგენილებების 

პროექტები დეპუტატებს დარიგე- 
ბული აქვთ. 

  

სავ ო” 

დეპუტატ ა. ე. ბასიაშვილის 

' სიტყვა 
კასპის რაიონის მშრომელები, ისევე რო- 

გორც მთელი საბჭოთა ხალხი, უღიდ. 
კმაყოფილებით ეცნობიან საბჭოთა კავში- 
რის კომუნისტური პარტიის ცენტრალუ- 
რი კომიტეტის ნოემბრის პლენუმის მასა- 
ლებს. 

რაიონის მშრომელები ისწრაფვიან პირ- 

ნათლად შეასრულონ მათ წინაშე დასა- 
ხტლი ამოცანა. წარმატებით მიმდინარე: 
ობს ახალი ნარგავებს გაშენება. წელს 
რაიონში დარგულია თუთის, ალვისხისა 

ღა ხეხილის 60 ათასი ნერგი  მშრომე- 

ლებმა. ვალდებულება იკისრეს მომავალი 
წლის გაზაფხულზე ღარგონ ათეულ ათა- 
სობით ფოთლოვანი ხე ღა ხეხილი ჯზე- 

ბის გაყოლებით. სანერგე მასალებით ახა- 

ლი წარგავების უზრუნველყოფისათვის 
რაიონში ეწყობა დიდი სანერგე მეურნეო- 

ბა. 

დეპუტატს მიაჩნია, რომ ტყეების მოვ- 
ლა და მათი ღაცვა ყოველმხრივ უნდა 
გაძლიერდეს. · თითქმის” ყოველ წელს 
სოფლის მეურნეობის მავნებლები სპობენ 
ნარგავებს დიდ მასივებზე. საჭიროა გარ- 
კვეულ ვადებში განვახორციელოთ ტყეე- 
ბის მჯურნალობა ქიმიური საშუალებებით. 
ხე-ტყის დამზადებას რაიონში სხეადასხვა 

ორგანიზაცია აწარმოებს, ისინი. ვერ. უზ- 
"რუნვგელყოფენ ტყის ნორმალურ ექსპლო- 
ატაცია. საჭიროა ხე-ტყის დამზადე- 

ბას ხელი მოპკიდრს რომელიმე ერთმა 
ორგანიზაციამ. მიზანშეწონილია აგრეთვე 

ყველა საკოლმეურნეო ტყე გადაეცეს სა- 
ხელმწიფო სატყეო ფონდს, 

ორატორი აყენებს საკითხს იმის შესა- 

ხებ, რომ ზოგიერთ ტყეში აიკრძალოს 
ხის გაჩეხა 15-20 წლით. ეს ხელს შეუწ- 

ყობს ძვირფასი ჯიშის ხეების აღდგენასა 
და განვითარებას. 

დეპუტატ ი. ფ. სარიშვილის 
' სიტყვა 

თავის გამოსვლაში დეპუტატი ლაპარა- 
კობს რესპუბლიკის ბუნებრივ სიმდიდრე- 
თა სახალხო–სამეურნეო მნიშვნელობის 

შესახებ. იგი ეხება მცენარეული საფარი–- 
სა და ტყესაცავი ზოლების როლს სასოფ- 

  

სპქარწველოს სსრ სპაჰმჭომობილო, გზების შემდგომი... · 
განვითარების, მათი მშენებლობის, შეკეთებისა და შენახვის. · 

გაუმჯობესების CMნჩსძიებან! 
“. 

თ - 

/ - 21 (+200 ”. V 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბმოს მრეწველობისა და ტრანსპორტის მუდმივი კომისიის თავმჯღომარის 

ამხანაგო დეპუტატებო! საბჭოთა კავ- 

მირის კომუნისტური პარტიის XXI ყრი- 

ლობაზე ამხანაგ ნ. ს, ზრუშჩოვის, მოხსე- 

ნების თეზისებში დიდი ადგილი” ეთმობა 

"იმას, რომ ჩვენს ქვეყანში გაძლიერდეს 

საავტომობილო გზების მშენებლობა, გა- 
დიდღეს საავტომობილო ტვირთზიდვა. 

საკავშირო, რესპუბლიკური და ადგილო- 
ბრივი მნიშვნელობის გზების ქსელის გა– 

უმჯობესების გეგმა, რომელიც წარმოდ–- 
გენილია საქართველოს სსდ უმაღლესი 

საბჭოს ამ სესიის განსახილველად, ჩვენი 

ქვეყნის სახალხო მეურნეობის განვითა- 
რების შვიდწლიანი გეგმის შემადგენელი 

ნაწილია. : 
თველომი საავტომობილო გზებისა და 

ხიდების მშენებლოზის, მათი შეკეთებისა 

და მოვლა-შენახვის საქმეში მიღწეულია 

ერთგვარი წარმატება. სულ უფრო ფარ- 

თოდ ინერგება პრაქტიკაში ასფალტ-ბე- 

ტონისა და შავი ნარევის გამოყენება გზე- 

ბის საფარად ღა ასაწყობი რკინაბეტონი- 

სა -- ხიდები მშენებლობაში, გზების 

მშენებლობისა და შეკეთების” ინღდუსტ- 

რიული მეთოღების უკვე დაწყებულმა 
დანერგვამ შესამჩნევად აამაღლა მექანი- 

ზაციის დონე, შეამცირა საგზაო სამუშა- 

ოთა ღირებულება მაგრამ ტექნიკური 

პროგრესის დონე გზების მშენებლობასა 

და შეკეთებაში ჯერ კიდევ ჩამორჩება 

  

  

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ ჭოს სხ ომ 
საქართველოს ზუწების დაც. 

· ძამათი დეკუტატ გ, მ. XავახიშვიC ის. 
ნობის გადიდებაში, ტყეები იცავენ წათესს. 
ქარისაგან, აწესრიგებენ წყლის რეჟიმს ნი-. 
ადაგში, ეროზიის შოვლენებს. 

· რომ იმ ნაკვეთებზე, სა- 
დაც ქარსაცავი ზოლებია სასოფლო-სა- 
მეურნეო კულტურების მოსავლი 30-40 
პროცენტით მეტი ვიღრე წესისაგან. დო 
უცველ ფართობზე. ა8. 

ორატორი აყენებს საკითხს, რომ საჭი- 
როა გაფართოვდეს, საზუშარები ჯბალი 
ტყის მასივებნსა და ქარსაცავი ზოლების |, სის 
შესაქმნელად. იგი ამბობს, რომ საჭიროა 
1. ყურადღიბა დაეთმოს ტყეების დაც- 

ეხება რა საკითხს, თუ რა მდგომარეო- 
ბაშია მწვანე ნარგავები თბილისის გარ- 

შემო, დეპუტატი წინადადებს იძლევა 
'"მიუჩინონ ახალგაზრდა ნარგავთა ნაკვეთე- 

ბი ცალკეულ ორგანიზაციებს, მსხვილ სა- 
წარმოებსა ღა უმაღლეს სასწავლებლებს, 
მიანდონ მათ ნარგავთა მოვლა. მან აღნიშ. 

ახალგაზრდობა მუშაობში თბილისისა და 
მისი მიდამოების მწვანე ფონდის  გასა- 
ფართოებლად,.. - ) | 

სასოფლო-სამეურნეო ინსტიტუტის კო- 
ლექტივმა ვძლდებულება იკისრა გააშე- 
ნოს 300 ჰექტართ ხე და 10 კილომეტრზე 

შექმნას მინდორსაცავი ზოლები, გადააქ- 
ციოს დიღმისა და მუხრანის სასწავლო- 
საცდელი მეურწეობანი სანიმუშო მეურ- 

ნეობებად, მოაწყოს საჩვენებელი სანერგე 
8 ს, რომელიც მაღალხარისხოვან 
ნერგს მიაწვდის ქალაქის მეურნეობას. 

საქართველოს ალკკ 
ცენტრალური კომიტეტის 

პირველი მდივნის 
ამხ, ე, ა. შევარდნაძის 

სიტყვა . 
საკითხი, რომელსაც საქართველოს სსრ 

უმაღლესი საბჭოს ეს სესია განიხილავს, 
მეტაღ დიდმნიშვნელოვანია საქართვე 
'ლოს» ახალგაზრდობისათვის, კომკავში- | 
რული ორგანიზაციებისათვის. ეს საკით- 

ხი ორგანულად უკავშირდება რესპუბ- 
ლიკი ახალგაზრდობის კომუნისტური 
აღზრდის ამოცანებს. ა, 

   
   

ჩვე 
რულმა 
ხას. 
”შაობა 

ლოგიური პარკი. განხო მუ 
ობა მახათის მთის ფერდობების · 
ნებისათვის. ქუთაისის ახალგა' 

ქუთაის-წყალტუბოს გზატკეცილები. ქა-. 

ტყეპარკი 50 ჰექტარ ფართობზე, ...._ 

დორსაცავ ზოლები რომელთა “სა-. 

ერთო სიგრძე 300 კილომეტრი იქნება. 
ბევრ რაიონმი ახალგაზრდობამ ს 

პრაქტიკულად ღაიწყო თავს ვალ 
, შესრულება მაგალითად, 

წითელწყაროს რაიოწმი მან შეაგ- 
როვყ ერთი ტონა ხილის თესლი, 

გამოიყვანა 15.000 აკაციის ნერგი, 'საგა- 
რეჯოს, ზუგდიდის  ამბროლაურისა და 

მაგრამ ეს მუშაობა სრულებით არ არის 
საკმარისი. საჭიროა გავაძლიეროთ“ ახალ- 
გაზრდა მყნობელთა მომზადება, მოვაწყოთ 
კომკავშირული ლაშქრობები გარეული 
ხეხილის გაკულტურებისათფის, 01 

ტატ 
2   

  

   

    
      

     

     

    

    

და ჭაბუკები მხურვალედ. აურნ; 

"მიმართვას იმის შესახებ, რომ ლმა 
“+ ახალგაზრდამ დარგოს. ყ 

გამწვა“ კ 
წელს გაამწვანა ქუთაის-თერჯოლისა და | კე 

ლაქ ფოთის ახალგაზრდობამ “გააშენა. 1 

1958-1959 წლებში ახალგაზრდობის | ბა/, 
ძალებით რესპუბლიკაში გაშენდება მინს- | გ= 

დეპუტატ სა სიას სა... 
%, ნ. ჩსუბიანიშვილის სიტყვა | ? 97% 

  

  

ვის წესების დარღვევა. 
უმთავრესად ის იწვევდა,     

     
      

ხებს. ტყის გაშენებას, 

ლ ა | მეურნე       
  

ფაძარელიშრას, 
ი 2 

დეკუტატ ი. რ. სვე დელიანი სთანამოსხენება 
ტექნიკურ პროგრესს რაც მიღწეულია 
მშენებლობის სხვა დარგებში. 

ჩვენი რესპუბლიკის გზის მშენებლები 

ყოველ წელს ადიღებენ სამუშაოთა მო- 
ცულობას, საგზაო სამუშაოთა გეგმა ყო- 

ველ წელს გადაჭარბებით სრულდება, სა- 
ავტომობილო გზების მშენებლობისა ღა 
შეკეთების შემდგომი გაფართოების ინ- 

ტერესები მოითხოვენ გადიდღეს ფულა- 
დი, ასიგნებანი. 

საავტომობილო ტვირთზიღვის განუ- 
წყვეტლივ მზარდი ტემპი, რაც გამოწვე- 

ულია მრეწველობის, სოფლის მეურნეო- 

ბისა ღა კულტურის ზრდით, ხალხის კე- 

თილდღეობის გაუმჯობესებით, მოითხოვს 

გზების მდგომარეობის მნიშვნელოვან გა- 

უმჯობესებას, ეს მიღწეულ უნდა იქნას 

უახლოეს შვიღწლედში. 
საკავშირო ღა რესპუბლიკური მწიშვე- 

ნელობის გზების გაუმჯობესების სამუშა- 

ოები უნდა წარმოებდეს პარალელურად 

ორი მიმართულებით. ერთი მხრივ საჭი- 
როა განხორციელდეს გზების კაპიტალუ- 

რი შეკეთება ძირითადად შავი საფარის 

გამოყენებით, მეორე მხრივ უნდა გაუმ- 

ჯობესდეს არსებული შავი საფარი, , რო- 

მელიც თავისი მდგომარეობით (სავალი 

ნაწილის სიგანე, საფარის სისქე და სხვ.) 

უკვე აღარ შეესაბამებ საავტომობილო 

მოძრაობის გაზრდილ მოთხოვნებს. 

შვიდწლიანი«გეგმის ერთ-ერთ ძირი- 

თაღ ამოცანად დასახულია შავი საფარი 
გაუკეთდეს ყველა იმ გზას რომლებიც. 
რაიონულ ცენტრებს აკავშირებენ მთა- 
ვარ მაგისტრალებთან. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
მრეწველობისა ღა ტრანსპორტის კომისია 
უერთდება მომხსენებლის აზრს იმის შე- 
სახეს რომ დაუყოვნებლილ ღაიწყოს 
რესპუბლიკის უმნიშვნელოვანესი გზების 

კაპიტალური შეკეთება, აგრეთვე ეთხო- 
ვოს საკავშირო ორგანოებს, რომ სსრ კავ- 
შირის საავტომობილო გზების განვითა- 

რების შვიდწლიან გეგმაში შეტანილ იქ- 
ნეს სამუშაოები საქართველოს სამხედრო“ 

გზის კეთილმოწყობისათვის. 2 

1959-196– წლებისათვის დასახული 

ბეგმით დიღი სახსრებია ასიგნებული ავ- 

ტოტრანსპორტისა ღა საგზაო მექანიზ- 

მების შესაძენად, ახალი გზებისა და ხი- 

ღების მშენებლობისათვის, აგრეთვე სა- 

ბინაო მშენებლობისათვის შვიდწლიანი 
გეგმით ძირითადი სამუშაოები იწარმო-“ 
ებს გზების კაპიტალური შეკეთებისათ- 

ვის. შვიდწლიანი გეგმის შესრულების 

შედეგად საერთო სახელმწიფოებრივი და 

რესპუბლიკური მნიშვნელობის შავსაფა- 
რიანი გზების ხვედრითი წონა გადიდ- 
დება 57,2 პროცენტიდან 783 პროცენ- 

ტამდე. შვიდწლედის დამლევისათვის სა–- 

ერთო სახელმწიფოებრივი მნიშვნელობის   მეტ წილ გზებს ექნებაძთ შავი საფარი. 

დური ნები 

   

  

   
# 

კშავე ხანმი აშენდება ახალი ხილე% 

დიღი ღონისძიებანია დასახული აღგი- 
ლობრივი გზების მშენებლობისა ღა რე 

კონსტრუქციის საქმეში... · 
__ ადგილობრივი საავტომობილო გზები 
მშენებლობასა და შეკეთებაში მონა”: 
ლეობა უნდა მიიღონ კოლმეურნეობებ?, 

საბჭოთა მეურნეობებმა, სამრეწველო დ. 
ტრანსპორტის საწარმოებმა, მშენებლო 

ბებმა ღა სამეურნეო ორგანიზაციებმა. 
უწდა აღინიშნოს, რომ გზებით სარგე! 

ლობასა ღა მათ დაცვაში ჯერ კიდევ არი 

უხეში დარღვევები, რაშიც ბრალი მიჯ 
პლვით ტრანსპორტის მპდოდებს, ხარ 
მონტო-ტექნიკური სადგურების მუშა 

კებს. ამასთან 'დამრღვევთა „ წინააღმდე 
არ იღებენ შესაბამის ღონისძიებებს. პ. 

სუხისმგებლობა "საერთო სახელმწიფოე! 

რივი, რესპუბლიკური, აგრეთვე აღგ' 
ლობრივი გზების დაცვისათვის უნდა დ 

ეკისროთ იმ მიწის მფლობელებს, რომ; 

ლიც „ამ გზებს აკრავს. განსაკუთრებულ 
ყურადღება უნდა მიექცეს გამწვანებ! 
სამუშაოებს, 3. 

ეჭვი არ არის, რომთსაქართველოს ს» 
ზაო მეურნეობის მუშაკები ყოველ ღო 
ნეს იხმარენ, რათა პირნათლად შეასრ; 

ლონ ამოცანები, რომლებიც მათ ეი 

რებათ ჩვენი ქვეყნის სახალხო მეურნ   ობის განვითარების შვიდწლიანი გეგმი' 

კამათი დეპუტატ გ. ი, ქაზაგიძის მოხსენების გამო... · 
დეპუტატ კ. წ. ფავიშვილის 

სიტყვა 

აჭარის რაიონებში ხორციელდება მთე– 

ლი რიგი სამუშაოეი გზების ქსელის 
გასაფართოებლად. საგზაო სამმართვე– 

ლომ +. ოქტომბრისათვის 100,2 პრო- 

ცენტით შეასრულა მიმდინარე წლის გეგ- 
მა. განსაკუთრებით უნღა აღინიშნოს, 

რომ ადგილობრივი მოსახლეობა დიდად 
დაინტერესებულია ახალი გზების მშენე– 
ბლობით., ' 

დეპუტატმ. გააკრიტიკა გზატკეცილე- 
ბის მთავარი სამმართველოს მუშაკები, 
რომლებიც იშვიათად ჩადიან დიდმწიშე- 

ნელოვან- მაგისტრალების მშენებლო- 

ბებზე, ჯეროგან დახმარებას არ უწევენ 

გხის მუშაკებს მან თქვა, რომ საჭიროა 

გზის მუშაკთა მომარაგება თანამედროვე 

ტექნიკით, მასალებით. 

გზატკეცილების სამმართველოს, ამ- 

ბობს იგი, ჯერ კიდევ არ გადაუწყვეტია 
მახინჯაურ-ბათუმის გზის რეკონსტრუქ- 

ციის საკითხი, ბევრი რამ უნდა გაკეთ- 
დეს აგრეთვე იმისათვი, რომ დროზე 

განხორციელდეს ბათუმ-ქობულეთის მა- 

გისტრალს რეკონსტრუქცია რომ- 
ლითაც წარმოებს ტვირთის მასობრივი 

გადაზიდვა და მგზავრების გადაყვანა. 
ორატორმა ხაზგასმით აღნიშნა გზების 

“| ზიდულია 103,5   

სანიმუშოდ მოვლა-შენახვის საქმეში 
მოსახლეობის მონაწილეობის დიდღი მნი–- 

შვნელობა. ამაში სერიოზული როლი 
უნდა შეასრულოს , საგზაო მშენებლო– 

ბის ერთთვიურებმა, 

დეპუტატია შავიშვილმა თქვა, რომ 
კოლმეურნეობები მოვალენი არიან თა- 

ვიანთი განუყოფელი ფონდებიდან ტა- 
მოჰყონ სახსრებყ «იმ გზების მოვლა- 

შენახვისათვის, რომლებიც პლანტაციებ- 

სა და ბაღებს აკავშირებენ ძირითად მა- 

გისტრალებთან, და უზრუნველყონ გზე- 
ბის მუდმივი მოვლა, ბევრ კოლმეურნე- 
ობას შესაძლებლობა აქვს ჰქონდეს მარ- 

ტივი ტექნიკა საგზაო მშენებლობისათ- 
ვის. საჭირრა მიეცეთ მათ აზ ტექნიკის 

შეძენის შესაძლებლობა... 

დეპუტატ ბ. ი, ბერულავას 
სიტყვა 

ამ უკანასკნელ ხანს აფხაზეთის ასს 

რესპუბლიკაში დიდი მუშაობა შესრულ- 

და გზების გასაყვანად. დიდი ოქტომბ. 

რის 41-ე წლისთავისათვის განაღდებუ- 
ლია საგზაო სამუშაოთა წლიური გეგმა, 

მიწის სამუშაოები შესრულებულია 80 

ათას კუბურ მეტრზე მეტი, ტრასზე გა- 
ათასი კუბური "მეტრი 

ქვის მასალა –– დაგეგმილზე ერთნახე- 

ვეარზე მეტი. ამას დიღი შრომა მოახმა–- 

რეს კოლმეურნეობებმა, საბჭოთა მეურ- 

ნეობებმა, აგრეთვე ათასობით ადამიაწმა, 

რომლებმაც მონაწილეობა მიიღეს სა- 

გზაო სამუშაოთა ერთთვიურში. 

მიუხედავად მიღწევებისა,7 მუშაობის 

ტემპი ჯერ კიდევ ჩამორჩება ავტოტრან- 

სპორტით ტვირთისა და მგზავრთა სწრა- 

ფად მზარდ გადღაზიდვა-გადაყვანას. საკ- 

მარისია ითქვას, რომ აფხაზეთში ტვირთ- 

ზიდვის მოცულობამ გასულ წელს მარ- 

ტო საქართველოს სსრ საავტომობილო 

ტრანსპორტის '”სამიწისტროს ” აქტოსატ- 
რანსპორტო კანტორების: ხაზით მიაღწია 

885 ათას ტონას ავტობუსებით გაღა- 

ყვანილია დაახლოებით 38 ათასი „კაცი. 

უახლოეს შვიდწლედში საავტომობი- 

ლო გადაზიდვა-გადაყვანის მოცულობა 
კიდევ „უფრო გადიდდება. ამიტომ საჭი- 
როა მნიშვნელოვნიდ გაუმჯობესდეს 
გზების მდგომარეობა და აშენდეს ახალი. 

გზები. : > | თალი 

დეპუტატმა თავის სიტყვაში მოიყვანა 

ფაქტებ,ს რომლებიც თააიიი ი, 
თუ რა არადამაკმაყოფილებლად არის 

მოვლილი გზები. დეპუტატმა აღნიშნა, 

ლოვანეზანი, რომლებიც ხელს უშლიან“ 

რეგულარულ სამგზავრო მიმოსვლას   რომ საჭიროა სწრაფად აღიკვეთოს ნაკ- |. 

მთის სოფლებთან” ფუშავენ სამასა 

მერქნის გამოზიდვა, · : 

ორატორმა. დააყენა საკითხი იმის შ 

სახებ, რომ აფხაზეთის ასს რესპუბლ 

კაში შეიქმნას გზათს სამშენებლო “ 
განიზაცია. · 

გურჯაანის მშრომელთა 
დეპუტატების რაიოწული საბჭო 

“ აღმასკომის თავმჯდომარის 

8: შავგულიძის სიტყვა 

პარტიის XXI ყრილობაზე. ამხანაგ ნ. 
ხრუშჩოვის მოხსენების თეზისებში,7 ?! 

ბობს ორატორი, დიდმნიშვნელოვანი ამ 

ცანებია ღასახული გზების, საავტომობ 
ლო ტრანსპორტის შემდგომი განვითარ 
ბის საქმეშიც. ჩვენს რესპუბლიკაში შ! 

ნასკნელ ხანს განხორციელდა ბევრი ' 

მუშაო ამ მიმართულებით. 

რაიონის კოლმეურნეობებმა და ს: 

ჭოთა მეურნეობებმა ფართ. გაშალ! 

მუშაობა გზების მშენებლობისა და მ” 
ლისათვის, იყენებენ ' ამ მიზნით აღჭ 

ლობრივ რესურსებს. ამის შედეგად გა 

განილია ადგილობრივი 'მნიშვნელობ“ 
გზები რამდენიმე ათეული კილომერ' 
სიგრძისა. : ვანა; 

სამეურნეო - კულტურული მშენებC' 
ბის გეგმით გათვალისწინებულია რაი”   (დასასრული მე-8 გვერდზე) 

, მინლია 

 



     
           

  

          
'#M5>: =7> “აა.” 

   

  

: =- 

__ საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სხომები .......· _.. “ თბილისი–მოსკოვი 
_ პამათი დეკუტარ გ, ი, ქაზაგიძის || ძმობა, მეგობრობა – ჰომუნისჭურ _ წას იწიგისგპეო. ა. 

უშრომბშმს    

  

   

  

_ 

__ (დასასრული) · კლამო წარწერები, ' თითქმის არ არის. საქართველოს კომპარ – 
323 'დახას ; ჭორი ი ეყენ 1 >) საქართველოს კომპარტიის ში გზების შემდგომი მშენებლობა, რაზე-. ფახევნე! სვე! წელ. სანი · არ არის 951 წასვლა რაიკომის 

ღაც. მაიხარ/ება პირითადად  კოლმეცრ- | (9რღფრ წყაროებრან მინასვლელი, და:I-" ჯამე 2 მიჭნის ნეობათა სახსრები. | ტდ დონეზეა ადგილობრივი მწიშვნ-! ა: გ, გობრონიძის სიტყვა გზების გამწვანებაში, განაგრძობს ორა- 
ტორი, არის მთელი რიგი ნაკლოვანება- | 
ნი. ნაკლები. ყურადღება ეთმობა "გზების. 

გაყოლებით მწვანე ნარგავების მოვლას. 
არ წარმოებს მცენარეთა მასობრივი გა- 

შენება თვეა ახლა წარმოებს  მუ- 

სუხად რაიონის მშრომელებმა გადაწყვი- 
ტეს მიმდინარე წელს და 1959 წლის გა- 

  

  

ზაფხულზე დარგონ 120 ათასზე მეტი ხე |. 
ღა ბუჩქი. : ია სალას 2 

ამხ, შავგულიძე აყენებს საკითხს, რომ 
რაისაბჭოს აღმასკომთ»ნ შეიქმნას "სარე-. 
მონტო კანტორა, რომელიც . სამეურნეო |“ 
ანგარიშიანობის საფუძველზე იმუშავებს, 
ღა რომ შემუშავდეს გზებთან მდებ: 
ეზოებისათვის ღობის მარტივი თ 

ვი რ ტები. 0: #22 L 

_ საქართველოს სსრ. 
: ''მი ალევი 

თავმჯდომარის მოადგილის 
ა, მ. ლაბახუას სიტყვა 

ორატორი თავის სიტყვაში ხაზგასმით 
აღნიშნავს საავტომობილო ტრანსპორტის 

უღიდეს მნიშვნელობას, იგი ლაპარაკობს 

ვტომობილო გზების გაფართოების, 

მათი სანიმუშოდ შენახვის საჭიროებაზე. 
ყოველწლიურად რესპუბლიკაში ხორცი-. 

ელღება ახალი გზების მშენებლობის, | 

არსებული გზების შეკეთებისა ღა კე- 
თილმოწყობის სამუშაოთა ღიღი მოცუ- 

ლობა. მაგრამ თავისი ტექნიკური და სა- 

ექსპლოატაცირო მდგომარეობით ისინი 

სოულად ვერ აკმაყოფილებენ · რესპუბ- 
ლიკის სახალხო მეურნეობის გაზრდილ 
მოთხოვნებს. საგზაო მშენებლობის გან- 

ვითარებაში ჯერ კიდევ ბევრია გასაკეთე- 
ბელი, რომ უზრუნველყოფილ იქნას სა” 

ავტომობილო ტრანსპორტის მუშაობის 

შემდგომი აღმავლობა და გადიდდეს მისი 
ხვედრითი წონა ტვირთბრუნვაში, _..., 

გზების მშენებლობასა და შენახვასთან 
ერთად, რასაც სახელმწიფო ეწევა, საჭი- 
როა, რომ ამ საქმეში აქტიური : მონაწი– 

ლეობა მიიღონ კოლმეურნეთა მასებმა. 
კოლმეურნეთა შრომითი მონაწილეობა 

კი ჯერჯერობით საკმაო არ არის. კოლ- 

მეურნტჭობანი თავიანთი განუყოფელი 
ფონდებიდან გზების მშენებლობის საჭი- 

როებისათვის გამოყოფენ მცირე სახს- 
რეს, 235 , 

მას შემდეგ, რაც მოეწყო საქართვე- 
ლოს გზატკეცილების მთავარი სამმართ- 

ველო, ტექნიკური დახმარება ადგილები- 
სადმი მნიშვნელოვნად გაუმჯობესდა, მაგ- 
რამ საგზაო. ორგანიზაციებს ჯერ “კიდევ : 

საკმაოდ არ ამარაგებენ ისეთი მასალე- 

ბით, როგორიც არის ცემენტი, · ხე-ტყე, 
რკინა და სხვ, რაც აფერხებს სამუშაოთა 
მსვლელობას, ვერ უზრუნველყოფს. მათს 

დროზე დამთავრებას. ჩვენ” რაიონული 

საგზაო განყოფილებანი ჯერ „კიდევ დღა- 

მაკმაყოფილებლად არ არიან აღჭურვილ- 
ნი ტექნიკით. ; 
ორატორმა დიდი ყურადღება დაუთმო 

კვალიფიციური მუშაკებით საგზაო ორ- 

განიზაციების უზრუნველყოფას ღა მათს 

მომზადებას, გზატკეცილების მთავარი 

სამმართველოს მხრივ _ ადგილებისადმი 

ოპერატიული ხელმძღვანელობის გაუმ- 

ჯობესებას. საქართველოს სსრ სახალხო 

მეურნეობის საბჭო და მისი საწარმოები 

ვალდებული არიან იზრუნონ, რომ გზე- 

ბი, რომლებიც სამრეწველო საწარმოებს, 

შახტებს, მაღაროებს აერთებენ, წესიე- 

რად იყონ შენახულნი. 

დეპუტატ ა. ი. შადურის 
სიტყვა 

ჩვენი რესპუბლიკის ეკონომიკის გან- 
ვითარების, საავტომობილო ტრანსპორ- 

ტის დიდი ზრდის გამო საჭიროა მკვეთ- 
რად გაუმჯობესდეს გზების მოვლა-შენა- 
ხვის ხარისხი და ახალი გზების მშენებ- 
ლობა რესპუბლიკაში ამ მიმართულე- 

ბით ბევრი რამ გაკეთდა. 
მაგრამ ზოგიერთი გზა თავისი ტექნი- 

კერი მდგომარეობით ვერ აკმაყოფი- 
ლებს მზარდ ტვირთზიდვას, 

ამხანაგი შადური დეპუტატების ყუ- 
რადღებას აქცევს იმას, რომ საქართვე- 
ლოს სამხედრო გზა კეთილმოწყობილი 

არ არის, ამ გზაზე ძალიან ცოტაა სარე- 

'პობრი- | 

| ლები და სხვა ნაგებობანი, 

„| ნაკლოვანებანი, 

ლობი“ გზების მოვლა ყაზბეგის რაი- 
ი, . წლ) ბ“ 

იგი ლაპარაკობს სოფლის მოსახლეო- 
ბის ”შრომითს მონაწილეობაზე ადგი- 
ლობრივი მნიშვნელობის გზების მშენებ- 
ლობაში, მათ მოვლაში, ხაზგასმით აღ- 

ნიშნავს, რომ საჭიროა კიდევ უფრო მე- 
ტად ჩავაბათ მოსახლეობა ამ საქმეში.“ 
ღიდი ყურადღება უნდა დაეთმოს. გზის 
მშენებლობი ერთთვიურების მოწყო- 
ბას, ' 

დეპუტატი აყენებს საკითხს გამოიყოს 

გზის მოვლა-შენახვისათგის. 
სამხრეთ ოსეთის მშრომელთა 3 

· დეპუტატების საოლქო 
საბჭოს აღმასრულებელი 

კომიტეტის თავმჯდომარის 

ს. გ, ტიბილოვის სიტყვა 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 

მეექვსე სესიის განსახილველად დასმუ- 
ლია საკითხები, რომლებსაც დიდი მნიშ- 
ვნელობა აქვთ რესპუბლიკი” ეკონომი- 

კის შემდგომი ზრდისათვის. საჭიროა მი- 
ვიღოთ ქმედითი ღონისძიებანი ტყის 

მასივების ' დასაცავად, არ დავუშვათ 

დარღვევები მათ ექსპლოატაციაში. 
დიღი სამუშაოები უნდა განხორციელ- 

დეს არსებული გზების გაუმჯობესებისა 
და ახალი გზების მშენებლობისათვის. 

საგზაო სამუშაოთა წლიური გეგმა 

ოლქის საგზაო · განყოფილებამ შეასრუ- 
ლა ყველა სახეობის მიხედვით. მაგრამ 
გზებს მშენებლობის ტემპი და მათი 

მდგომარეობა ჯერ კიდევ საკმარისი არ 
არის, საკმარისიას ითქვას, რომ ყველა 

გზაზე როდია მუდმივი ბრიგადები, რომ- 

ლებიც ვალდებული არიან თვალყური 
აღევნონ გზების მდგომარეობას. ბევრ 

"ახალ გზას არა აქვს წყალსარინი თხრი- 

მიღებულია 
ღონისძიებები ამ ნაკლოვანებათა აღმო- 

საფხვრელად. 
ორატორმა დააყენა საკითხი იმის 

შესახებ, რომ სწრაფად აშენდეს სტა- 
ლინირ–-ლენინგორის გზა. იგი ამბობს, 

რომ საქიროას გამოიყოს დამატებითი 
სახსრები „ბაგიანთის“ მინერალური წყა- 

როებისაკენ მიმავალი გზის მშენებლო- 
ბისათვის, რომელთა 
ჩამომსხმელი ქარხანა. 

„სახსრები ჯვრის უღელტეხილის უბნის 

გორის მშრომელთა. 

დეპუტატების რაიონული 
საბჭოს აღმასრულებელი 
ომი ის თავმჯდომარის“ 

“ი. ა, ტოლიაშვილის  · 
: „სიტყვა... 

ჩვენს რაიონში მნიშვნელოვანი მუ- 
შაობა განხორციელდა რესპუბლიკური 
ღა ადგილობრივი მნიშვნელობის გზების 

შეკეთებია ღა კეთილმოწყობისათვის. 

მიუხედავად ამისა, გზების მშენებ- 

ლობის, შეკეთებისა და მოვლა-შენახვის. 

საქმეში ჯერ კიდევ არის სერიოზული 

ზოგიერთი გზა ისეთ 

მდგომარეობაშია, რომ ავტომობილების 

მოძრაობა ასეთ გზებზე ძნელდება. 

არსებითი ნაკლოვანებანია აგრეთვე 

საავტომობილო ტრანსპორტის რაციო- 

ნალურად გამოყენების საქმეში, ავტომან- 
ქანების დიღი ნაწილი გამოვიდა მწყობ-. 

რიდან იმის გამო, რომ ავტომანქანებს 
მართავენ შემთხვევითი და გამოუცღელი 
ადამიანები. ყველგან როდია საგზაო ნიშ- 

ნები. უნდა ითქვას რომ ავტოინსპექ- 

ციის ზოგიერთი მუშაკ გულგრილად 

ეკიდება საავტომობილო მოძრაობის საქ- 
მეს. 

რაიონის კოლმეურნეობათა ეკონომიკა 

უკანასკნელ წლებში შესამჩნევად განმ- 

ტკიცდა. ახლა მათ შესაძლებლობა აქვთ 

ხელი მოჰკიდონ გზების მშენებლობისა 

ღა კეთილმოწყობის საქმეს, საჭიროა და- 

ვეხმაროთ მათ მექანიზმებითა და მასა- 

ლებით. საჭიროა რაიონში შეიქმნას სა- 

კოლმეურნეობათშმორიიო ასფალტ-ბე- 

ტონის წარმოება. 7 ; 
აწონ-დაწონეს რა თავიანთი შესაძლებ- 

ლობანი, რაიონის მშრომელებმა დაისა- 

ხეს ამოცანა _– შვიდწლედში ააშე- 

წონ ახალი გზები და ხიდები, შეაკეთონ 

გზები ასობიძთ კილომეტრ მანძილზე,   გაუკეთონ მათ შავი საფარი. 

MX 

ბაზაზე მუშაობს | 

_ საკითხი საქართველოს სსრ საავტომო- 
ბილო გზების შემდგომი განვითარების, 
მათი მშენებლობის, შეკეთებისა და მოვ- 

ლის ღონისძიებათა შესახებ, რომელსაც 
ეს სესია განიხილავს, შემადგენელი ნა- 

წილია სსრ კავშირის სახალხო მეურნე- 
ობის განვითარების დასახული შვიდ- 
წლიანი. გეგმისა, რომელსაც საბჭოთა 
კავშირის კომუნისტური პარტიის XXL 

ყრილობა დაამტკიცებს... 

ორატორი ლაპარაკობს იმ მუშაობაზე, 
ომელიც ჩოხატაურის რაიონის მოსახ- 

ლეობამ გასწია გზების მშენებლობისათ- 

ვის. მოსახლეობის შრომითი მონაწილე-. 

ობით გაყვანილია რამდენიმე საავტომო- 

ბილო გზა, ამჟამად არ არის არც ერთი 
"სოფელი, არც ერთი კოლმეურნეობა სა- 

ავტომობილო გზით რომ არ იყოს დაკავ- 
შირებული რაიონის ცენტრთან. უკანას- 

კნელ 2-3 წელიწადში დაიწყო რესპუბ- 

ლიკური. და ადგილობრივი მნიშვნელო- 

ბის გზათა ტიპების გაუმჯობესება. მიმ- 
დინარეობს” მათი გაფართოება და შავი 
საფარით დაფარვა. ამავე დროს, ამბობს 

ამხ, გობრონიძე, ზოგიერთი გზა უყუ- 

რადღებოდ არის დატოვებული, ხოლო 
ზოგიერთი მგტად გადატვირთულია, მა- 
გალითაღ, შავი ზღვის გზატკეცილი გა- 
დის ჩოხატაურის ცენტრალურ, ქუჩაზე. 
იგი რომ აქედან გადავიტანოთ, საჭიროა 

გაკეთდეს კილომეტრნახევარი სიგრძის 
ახალი გზა. ეს საკითხი უკვე გადაჭრილი 
იყო, მაგრამ ამას წინათ შეჩერდა გზა- 

' ტკეცილები”ს მთავარი · სამმართველოს 
განკარგულებით. ორატორის აზრით, რა- 

იონის ზოგიერთი ხიდის არასაკმარისი 

განი ხელს უშლის ტრანსპორტის ნორმა- 

ლურ მოძრაობას. 
ილაპარაკა რა გზების მოვლის შემ- 

დგომ გაუმჯობესებაზე, ორატორმა გა- 
მოთქვა აზრი, რომ მიზანშეწონილი იქ- 
ნებოდა მიგვეჩინს ადგილობრივი გზე- 

ბი კოლმეურნეობების, საბჭოთა მეურ- 

ნეობებისა და დაწესებულებებისათვის. 
შვიდწლედის მანძილზე რაიონში გაყ- 

ვანილ იქნება 16 კილომეტრი #საერთო 
სიგრძის ახალი გზები, აშენდება ადგი- 
ლობრივი მნიშვნელობის ახალი ხიდები. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოსთან არსებული 

გზატკეცილების მთავარი _ 
“. სამმართ ელოს უფროსის 

გ, 3. რობიტაშვილის 
სიტყვა 

_ რესპუბლიკის საგზაო მეურნეობის მუ+ 
შაკებმა ბევრი ღონისძიება მოანდომეს 

იმას, რომ საქართველოს სსრ "უმაღლესი 
საბჭოს ამ სესიას კარგი მაჩვენებლებით 

შეხვედროდნენ. მათ წარმატებით შეას- 

რულეს გზებისა და ხიდების მშენებლო- 
ბისა და შეკეთების ათი თვის გეგმა და 

ახლა იბრძვიან წლიური დავალების გა- 

დაჭარბებით შესრულებისათვის გზების 

კეთილმოწყობისა ღა შავი საფარით და- 

ფარვის გეგმები მნიშვნელოვანი გადაჭარ- 

ბებით შეასრულეს აჭარისა ღა აფხაზე- 

თის ასს რესპუბლიკებმა, მახარაძისა ღა 
გორის რაიონებმა. წელს რესპუბლიკაში 

გაყვანილია ასობით კილომეტრი ახალი 

გზები შავი საფარით, აგებული და საექს- 
პლოატაციოდ გაღაცემულია 

დები. 

მიუხედავად ამ წარმატებისა, გზების 

მშენებლობისა და კეთილმოწყობის ტემ- 

პი ჯერ კიდევ საკმაო არ არის. საგზაო 

მეურნეობის მუშაკთა წინაშე ღასახულია 

დიდმწიშვნელოვანი ამოცანა –- უზრუნ- 

ველყონ შეუფერხებელი მოძრაობა „რეს- 
. L 

პუბლიკის ყველა გზაზე. 

91? კილომეტრი გზა შავი საფარით, 

"შესრულდება შავსაფარიანი გზების კაპი- 
ტალური რემონტი და მათი გაფართოება 

540 კილომეტრზე, სულ კაპიტალურად 

შეკეთდება მთელი ჩვენი საგზაო ქსელის 

38 პროცენტი. ამ პერიოდში აშენდება 

ბევრი კაპიტალური ხიდი. 

ახლა რესპუბლიკაში წარმოებს ადგი- 

ლობრივი მნიშვნელობის გზების მიჩენა 

კოლმეურნეობების, საბჭოთა მეურნეო- 

ბებისა და სარემონტო-ტექნიკური სად- 

გურებისათვის, რაც უსათუოღ ხელს შე- 

ახალი ხი-   უწყობს მათი შენახვს გაუმჯობესებას. 

ეე"“"“"საი''--------_____ 

სოციალისტური სამშობლო. საბჭ 
ფიქ 

“ლავენ და ერთსულოვნად იწონ 

· დაკეთდა ელექტრომავალსამ 

  

  

”! ”' მო, პ ოველმეგბობტებს– 
' პომუნისტური შრომის პირველი საამქროს კოლექტივს 

'თბილისის ელმავალსამშენებლო ქარხნის ბ. ჩადუნელის კომუნისტური შრომის ბრიგადის წერილი 
მოსაოვის მახარისხებელი დეპოს საბორბოლაპე საამქროს კომუნისტური შრომის კოლექტივისადმი 

ძვირფასო მებობრებო! 
შესანიშნავ მღელვარე დღეებს განიცდის ჩვენი” საყვარელი 

მ კ ოთა ადამიანების საუკეთესო 
რები და გრძნობები, ჩვენი დიადი მრავალეროვანი ქვეყნის 

ხალხთა მთელი გულისყური მიპყრობილია სამშობლოს მომავლის, 
ჩვენი დიადი I-ი მიზნის –– კომუნიზმისაკენ, რის გამლი- 
ლი მშენებლობის პროგრამა მოცემულია ამხანაგ ნ. ს. ხრუმჩოვის 
მოხსენების თეზისებში საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტი- 
ის X XI ყრილობაზე. ს 

და მემთხვევითი როდია, რომ კომუნისტური პარტიის XXI 
ყრილობის ღირსეულად შესეურისათჭის მხრების ს ხიგებმი, რო- 
ცა ახალი ძალით აზვირთდა მასების შემოქმედებითი ინიციატივა 
და აქტივობა, როცა”საბჭოთა ქვეყანა შედის კომუნიზმის გაშლი- 
ლი მშეწებლობის დიად პერიოდში, წარმოიშვა ახალი შესანიშ- 
ნავი მოძრაობა –- ფაბრიკა-ქარხნებში და ტრანსპორტზე, მშე- 
ნებლობეზსა და შახტებში, კოლმეურნეობებსა და. საბჭოთა „მე- 
ურნეობეზში შეიქმნა კომუნისტური შრომის ბრიგადები, გაჩაღ- 
და კომუწისტური შეჯიბრება. 

ჩვენთვის, ელექტრომავალსამშენებლო ქარხნის კომკავშირე- 
ლებისა და ახალგაზრდობისათვის, განსაკუთრებით სასიხარულო 
იყო, რომ ჩვენი ეპოქის ეს შესანიშნავი მოძრაობა დაიბადა;თქვენს 
დეპოში -- საწარმოში, რომელთანაც მუშაობის ხასიათით საერთო 
აქვს ჩვენს ქარხანას. : გეიმი 

ს სიხარული გვიასკეცდება, როცა ვიხსენებთ, თუ რა მდიდა- 
რი რომითი და საბრძოლო ტრადიციები აქვს თქვენს საწარმოს, 

ბრიგადის თვითეული წევრი წელიწადში შეიტანს 
თვითეული ჩვენგანი აითვისებს მეორე პროფესიას: 
პარტიის XXI ყრილობის გახსნის დღემდე მოვამზა დებთ მესამე თანრიგის სამ ზეინკალს, 

ლად მოვამზადებთ აგრეთვე საშეფო სკოლის –-– რ 
უახლოეს წლებში ბრიგადის ყველა წევრი მიიღებს საშუალო და 
სამუშაო ადგილზე დავიცავთ სანიმუშო წესრიგსა და სისუფთავეს 

სწავლაში, ცხოვრებ აში. მტკიცე ლენინელები შრომაში, 

ჩვენი ქვეყნის მშრომელები დიდესი აღფრთოვანებით განიხი- 
აწენ ამხ. ნ. ს. ხრუშჩოვის მოხსენე– 

ბის თეზისებს. დღეს ყოველი ჩვენგანი მშობლიური საწარმოს მა- 
გალითზე ნათლად ხედავს პარტიის მიერ დასახული ლენინური გე- 
გმები ხოველმყოფელობასა და სიდიადეს. პარტიის XX ყრი- 
ლობის შემი. - თბილისის ოკომოტივშემკეთებელი ქარხანა გა- 

ენებლო სსაომიდ არშან ფოლა– 
დის მაგისტ ალხე გავიდა პირველი ქართული ლექტრომავალი. 
1965 წლისათვის თბილისელმა ლგქრრომავბლმშენენლებმი 12,5- 
ერ მეტი ელ, ქტრომავა ი უნდა მისცენ სამშობლოს, გიდრე 

შეთს. ვით. “. თ და ს გამხყუშეებთ ცვლადი ერთფაზიანი დენის 
ელექტრომავლებს. 1 

“ეს ჩვენი ას კოლ ქტივის ყოველი წევრისაგან მოითხოვს 
ო შეგნე უოლ, პომუნიეტრუნ დამოკი ებულებას მრომისადმი, 

მეტ ხნიციბეიი მძლავრი საწარმოო რეზერვების გამოვლინები- 
სა და მაქსი ალური გამოყენებისათვის. 

სურათზე: თბილისის ილექტრომავალ სამშენებლო ქარხნის ამწყობი საამქროს ზეინკალ-მემონტაჟეთა კომუნისტური 
ლინსკი, ა. ბერაძე, ი. ქაშიბაძე ლ. ნასყიდაშვილი, ა. ტუჟ-ოღლი, ჯჭ. ჩადუ ნელი, ბ. გავა. 

შრომის ბრიგადა. (მარცხნიდაწ) გ ჩაჰ- 

ფოტო ვ. გინზბუ რგისა. 

  

თქვენთან მთელ მსოფლიოში პირველად მოეწყო კომუნისტუტი 
შაბათობა, რასაც ლენინმა „, რაბ დიადი თაოსნობა“ 

ეიქმნა 1935 წელს ჩვენს ქვეყანაში ერთ-ერთი პ 
კომპლექსური ბრიგადა. თქვენი დეპოდან 
ორთქლმავლის მემანქ : 

გვიძგერებს და აღგვა 
სანიშნავად აგრძელებს უფრი 

ომკავშირელები კომუნისტებისაგა 
რომა და ბრძოლა სოციალისტურ 

სებისათვის. ეს კარგად ჩანს თქვენი მაგა 
ძვირფასო მეგობრებო! თქვენმ 

„დი მხარდაჭერა ჰპოვა ჩვენს 

მთელ ჩვენს ქ 

გამოვიდა პირველი 
ანე-ქალი ზინაიდა ტროიცკაია. ჩვენ გულს 

ანებს, რომ ჩვენი ახალგაზრდობა შე- 
ძვირფას ტრადიციებს, 

ნ სწავლობენ 
ი სამშობლოს 

ენმა შესანიშნავმა თაოსნობამ დი- 
რესპუბლიკაში, ისევე 

გეყანაში, საქართველოში ყველგან, შრომი 
უბანზე ჩაღდება კომუნისტური შეჯჯიბრ 
რი შრომის ბრიგადები და 

თბილისის სამრეწვ 
ბას ერთ-ერთმა 

ება, იქმნება კომუნისტუ- 
ცვლები, საამქროები. 

ელო საწარმოთა მორის თქვენს თაოსწო- 
პირველმა დაუჭირა მხარი 

თქვენი ინიციატივით აღფრთოვანებ: 
შთაგონებულებმა, რაც დასახ 
წონ-დავწოწეთ ჩვენი 

დავწყვიტეთ 
მაში და სწავლაში, ყოფაცხოვრებ 
მუნისტური შრომის ბრიგადის 

კონკრეტული ვალდებულებები ავიღეთ. 
იიი ა ა დ პავ წ ყვი ტ. ე თ: 

ყოველდღიურ საწარმოო დავალებებს შევასრულე ბთ 
6 საათში, ხოლო დარჩენილ დროს ვიმუშავებთ ელექტ რომავლის ნაწილები 

პარტიის XXI ყრილობის გახსნის დლისათვის დავზო გავთ 5 ტონა ლითო 

ულებმა და იმ დიადი გეგმით 
ულია მომავალ შვიდწლედში, ავ- 

შესაძლებლობანი და ერთსულოვნად გა- 
გიშრომოთ კომუნისტურად, ვიყოთ სანიმუშონი შრო- 

აში, ღირსეულად ვატაროთ კო- 
იო სახელი. ამისათვის ჩვენ 

250 პროცენტით, ცვლის ვალდებულებებს გავანაღდებთ 
სა და კვანძების მომზადებაზე; 

არანაკლებ ორ რაციონალიზატორულ წინადადებას; 

ამავე თანრიგის ზეინკ- 
კინი გზის თბილისის 69-ე საშუალო სკოლის ხუთ მოსწავლეს; 

უმაღლეს ტექნიკურ განათლებას; 
, კომუნისტური მორალის წესებს, ვიქნებით 

ნაღდებისათვის. ჩვენი ბრი ადა დავალებას + 
450 პროცენტით აოთებს, ი აცტონადარაბ, 
ნებელთა ბიუროში უკვე წარვადგინეთ რამ 
ტორული წინადადება, რომ 
ეკონომიას მისცემს საწარმ 

მაგრამ ეს მხოლოდ პირველი ნაბიჯებია. წი 
სამუშაო. აღებული ვალდებულებები 
რი კომუნისტური პარტიის XXI ყრი 
რისათვის ბრძოლაში, ვფიქრობთ, დი 
ურთიერთობა იქონიოთ 
მუნისტური შრომის ჩვენი 
მიხნებსა და ამოცანებზე, ი 
ვლრბთ, როგორ ცხოვრობთ, 
ვალზე. ეს ხელს შეგვიწყობს წი 
ხორციელებაში. 

ოველდღიურად 400- 
ორთა და გამომგო– 

დენიმე რაციონალიზა–- 
ელთა განხორციელება მნიშვნე 

ნ იძეკსს დიდი 
I” იკუსაა. წია 

ლობის ღირსეულად შეხვედ 
დად დაგვეხმარება მჭიდრო 

ვგაცნოთ ერთმანეთს კო- 
გამოცდილება, მოვუთხროთ ჩვენს 

ვშრომობთ და ვსწა–- 
ვიბრძვით ღა ვოცნებობთ მომა- 

გლაში, ჩვენი ამოცანების გან– 1 

ერთმანე თთან, გა 

მაზე, თუ როგორ 

ნოჭების გასვლა სსრ კავშირის მთავრობასა 
ლდა იჰაპონიჩს მთაჭრობას შორის 

ძვირფასო მოსკოველო ძმებო! 
მოგმართა თ რა ამ ბარათით, 

თქვენ ი მოიწონ 

   
    

თბილისელ ელექტრომავალმშენებელთა შორის ცოტანი რო- 
რთ, დი არიან ისინი, ვისთვისაც შრომა არა მარტო საარსებო საშუა- შაბ 

დარწმუნებული რომ 

27 ნოემბერს სსრ კავშირის ელჩმა ია- 
პონიაში ნ. ტ. ფეღორენკომ იაპონიის სა- 

გარეო საქმეთა მინისტრს ა. ფუძიამას 
გადასცა საბპოთა მთავრობის ნოტა' იმ 

ცნობის გამო, რომ ამერიკის შეერთებუ- 

ლი შტატების , შეიარაღებული ძალები 

იაპონიის ტერიტორიას იყენებენ აგრე–- 

სიული მოქმედების განხორციელებისა- 

თვის ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკის 

წინააღმდეგ. ეს ნოტა არის პასუხი ია- 
ბონიის საგარეო. საქმეთა სამინისტროს 

ნოტაზე, რომელიც სსრ კავშირის საელ- 
ჩომ ტოკიოში 2 ოქტომბერს მიიღო. 
საბჭოთა მთავრობის პირველი ნოტა ამ 

საკითხზე სსრ კავშირის საელჩომ იაპო- 
წიაში 16 სექტქმბერს გადასცა იაპონიის 
საგარეო საქმეთა სამინისტროს. 

როგორც სსრ კავშირის საელჩოს 27 
ნოემბრის ნოტაში აღნიშნულია, იმ ცნო- 
ბებიL თანახმად, რომლებიც თვით იაპო- 

წური წყაროებიდან მოდის, გრძელდება 
იაპონიაშე ამერიკის სამხედრო ბაზების 

გამოყენება ჩინეთის წინააღმდეგ აგრე- 
სის მიზნით. კერძოდ, ამერიკის ჯარები, 
სამხედრო ტექნიკა და საომარი მასალები 

ამერიკის 

“ იაპონია, 
კვლავ იგზავნება ტაივანზე 
გარნიზონებს შესავსებად. 

ხაზგასმით აღნიშნულია · 

ეწევა ჩაბმული აღმოჩნდეს ომში ყველა 
აქედან გამომდინარე მძიმე შედეგით, 

უწინარეს ყოვლისა თვით იაპონიისათ- 

ვის. : 

გაკვირვებას იწვევს ნათქვამია სხაბ- 

ჭოთა ნოტაში იაპონიის საგარეო საქ- 

მეთა სამინისტროს ნოტაში გამოთქმული 
მისწრაფება გაამართლონ ამერიკის შეე–- 

რთებული შტატების მოქმედება ჩინე- 

თის სახალხო რესპუბლიკის წინააღმდეგ. 

იაპონიის მხარე არსებითად იმეორებს 
ამერიკის შეერთებული შტატების “საგა– 

რეო პოლიტიკის ხე ლმძღვანელთა 
საზრებებს ამ საკითხზე. 

ეხება რა სრულიად დაუსაბუთებელ 

საყვედურს ჩინეთის სახალხო რესპუბ- 

ლიკის მიმართ, რასაც იაპოწიის” ნოტა 

შეიცავდა, საბჭოთა მთავრობა თავის ნო– 

მო–- 

ტაში აცხადებს რომ ჩინეთი ოდითი 

მიწაწყალის –- ტაივანის პენხულედაო-   სა და სანაპირო კუნძულების გაწთავი- 
უ , 

· 

ნოტაში, რისკს” 

სუფლება ჩანკაიშელთაგან ჩინელი ხალ- 

ხის საშინაო საქმეა, რომელშიც უფლე- 

ბა არა აქვს არავის ჩაერიო. მარტო 

ამერიკის შეერთებული შტატების ჩარე- 

ვამ ჩინეთის საშინაო საქმეებში, რამაც 

მის წინააღმდეგ პირდაპირი აგრესიის 

ფორმა მიიღო, გამოიწვია ვითარების სა- 

შიში გამწვავება ამ რაიონში, რასაც შე- 

იძლება „მოჰყვეს მრისხანე შედეგები 
მშვიღობის საქმისათვის. 

საბჭოთა მთავრობამ კვლავ მიაქცია 

იაპონიის მთავრობის: ყურადღება იმას, 

თუ რა სერიოზული შედეგები შეიძლება 

მოჰყვა მშვიდობის საქმისათვის” და 
თვით იაპონიისათვის ამერიკის შეერთე- 

ბული შტატების შეიარაღებული ძალე- 

ბის მიერ იაპონიის ტერიტორიის გამო- 

ყენებს აგრესიული მოქმედებისათვის 

ჩინეთის სახალხო რესპუბლიკის წინააღ- 

მღეგ და მოუწოდებს იაპონიის მთავრო- 

ბას მიიღოს სათანადო ღონისძიებანი, 

რათა იაპონიის ტერიტორია არ იქნეს გა- 

მოყენებული აგრესიის მიზნით. (საკ-   დესი). ( 

    

ბულგარეთის სახალხო 

ლიკის სახალხო” კრების , პრე ი 
დიუმის თავმჯდომარის 
ამიანოვის დაკრძალვაში მონა- 
ლეობის მისაღებად 29 ნოემ- 
რს მოსკოვიდან სოფიაში გა- 
გზავრა სსრ კავშირის მთავრო- 

ბის დელეგაცია. დელეგაციის შე-   ლებაა, არამედ სულიერი, სასიცოცხლო მოთხოვნილებაც. ამიტომ 
იყო, რომ ჩვენს ქარხანაში მხურვალედ დაუჭირეს მხარი კომუ- 
ნისტური შრომის ბრიგადების შექმნის პატრიოტულ მოძრაობას. 

ჩვენ, თბილისის ელმავალსამშენებლო ქარხნის ამწყობი საამ- 
როს ზეინკალ-მემონტაჟეთა ბრიგადის წევრებმა ვალდებულე- 
ის სადების პირველი დღიდანვე მარეი ბრძოლა აჭა, გა- 

თბილისის ელექტრომავალსამშენებლო ქარხნის 

ოღლი, გ, ადუაშვილი ზეინკლები, 

კომუნისტური | მადგენლობაში არიან: საბჭოთა 
ცენტრალური კომიტე- კავშირის კომუნისტური პარტიის 

პოლიტბიუროს წს ცენტრალური კომიტეტის პრეზი- 
რეააუბ- დიუმის წევრი, საბჭოთა კავშირის 

ი- კომუნისტური პარტიის ცენტრა- 
ლური კომიტეტის მდივანი ნ. გ. 

იგნატოვი, სსრ კავშირის უმაღ- 
ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმ- 
ჯდომარის მოადგილე, მოლდავე- 
თის სსრ უმაღლესი საბჭოს პრე- 

გიოოგი 

  

ბთ ჩვენს წინადადებას. კომუნისტურ შრომაში გა– მარჯ ებისათე ად მნიშვნელოვანია მეგობრობა შეჯიბრების 2 მონა ილეთა შორის. 

სულით და გულით გისურვებთ თ ენ და თ ენი სახით ჩეენ 
და ახალგაზრდებს გა-. 

ვენი დიაღი სამშობლოს სა- კეთილდღეოდ, რი ცხოვრებისათვის. 
ამწყობი საამქროს ზეინ 

ბრიგადა ბ. ჩადუნელი. ბრიგადირი, ბ. ჩაპლინსკი, ი. ქაშიბაძე, ჭ, 

ალხის ბედნიე 

კალ-მემონტაჟეთა კომუნისტური შრომის 
ბერაძე, ლ, ნასყიდაშვილი. 4. ჩაჩუა, ა. ტუჟ- ბ, ბავა-- ელექტროშემდულებელი. 

სსრ კავშირის მთავრობის დელეგაცია სოფიაში გაემგზავრა. | 
ბულგარეთის ზიდიუმის თავმჯდომარე ი, ს. /ო- 

ავი 
დიუ ავიჯდომარე ი კო ღიცა, სსრ კავშირის ჩი ბულ- 

გარეთში ი 3 პრისოკოვი: თ 
ცენტრალურ აეროდრომზე დე–- 

ილეს სსრ კავშირის 
ჭოს პრეზიდიუმის 

თავმჯდომარის მოადგილე 
ოზოლინმა, სსრ კავშირის 
ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 

იორგაძემ, საბჭოთა 
უნისტური პარტიის 

ცენტრალური 
კავშირის უმაღ 
ზიდიუმისა და 

კომიტეტის, სს 
ი საბჭოს პრე 
კავშირის სა 

რეო საქმეთა სამინისტროს პა 
ისმგებელმა 

შა, აგრეთვე ბულგარეთის 
ო რესპუბლიკის 

და სხულუფლ 

ლე გაცია გაა 

ბიანმა ელჩმა სსრ 

ა და საელჩოს თანა კავშირის კო მა. (საკდესი). 

     



        
        
       
         

        

             
     

  

   

    

    
    
    

  

    
   

  

    

  

   

     
   

      

    
     
   

   

     

    

    

      

    
    
    
    
    
    
     

   

     

    

   
' თავდასხმის ატო 

გაზეგის 

იერიში 4 

ვზი 

  

   
   

115 წიუ. იორკი, 28 ნოემბერი. (საკდესი). 
„ამერიკის პრესა კვლავ ღიდ ყურადღებას 

“ უთმობს საბჭოთა მთავრობის ნოტებს 

2 ბერლინის საკითხზე და ნ. ს. ხრუშ- 

ჩოვის პრეს-კონფერენციას. 

: გაზეთ „ნიუ-იორკ ჰერალდ ტრიბუნი“ 

· მოწინავე სტატიაში ცდილობს საბჭოთა 

მთავრობის ნოტა ბერლინის 

განმარტოს როგორც ცღა „აიძულოს და- 

სავლეთის ჯარები . დატოვონ დასავლეთ 

წ. გაზეთი აღწიშნავს, რომ „ჯერ 

კიდევ საჭიროა ანალიზი გაუკეთღეს საბ- 

ჭოთა ნოტის მწიშვნელობას“. 

ტაიმსი" ვაშინგტო- 

წიღან მიღებულ ცნობაში წერს, რომ სა- 

ხელმწიფო დეპარტამენტის 

„ საბჭოთა ნოტის გამო „მოასწავებს საბჭო- 

თა წინაღადების უარყოფას“, 

„ზოგიერთ თანამდებობის პირს, 

აღნიშნავს შემდეგ გაზეთი, –- ეჭვი ეპა- 

რება, რომ ახალი "საბჭოთა, ნოტა მხო- 

ლოღ პირველი ეტაპია გაერთიანებული 
ერების ორგანიზაციის მფარველობით 

ნეიტრალიზებული მექმნის 

უფრო ფართოდ ღასახული საბჭოთა გეგ- 

მისა... მათ მიაჩნიათ, რომ საბჭოთა წინა- 

დადება დასავლეთ ბერლინის . შესახებ 

რამდენაღმე ნიშნავს დიპლომატიური ყი- 

ნულის · გალღობას, 

აღმოსავლეთის და 

საკითხზე 

ბერლინი 

გაზეთი „ნიუ-იორკ 

განცხადება 

ია 

გერმ ანიის 

რომელმაც გაყინა 

პოზი- 

ციები ყველა საკითხში გერმანიის შესა–- 

დასავლეთის 

ხებ. ისინი აცხადებენ, რომ ანალოგიური 

ღიპლომატიური მოძრაობა წინ უძღოდა 

ავსტრიის სახელმწიფო ხელშეკრულე- 

ბას“. 

გაზეთი „დეილი მირორი“ სარედაქციო 

სტატიაში ცდილობს პოტსდამის შეთანს- 

მების ლიკვიდაციისათვის ბრალი დადოს 

საბჭოთა კავშირს. 

ვაშინბტონი, 28 ნოემბერი. (საკდე- 

სრარარარატატარარარ “ 

ჩეხოსლოვაპი 

მეგობრების საჩუქარი 

ამას წინათ საბჭოთა კავშირში 

სტუმრად იმყოფებოდა ჩეხოსლო- 

პროკურატურის მუშაკ- 

დელეგაცია ჩეხოსლოვაკიის 
გეწერალური პროკღრორის 

ბარტუშკას ხელმძღვანე ლო ბით. 

დელეგაცია ხაბჭო- 
თა პროკურატურის მუშაობის 

პრაქტიკას. ჩეხოსლოვაკიის დელე“ 

ვაკიის 

თა 
იან 

ეცნობოდა 

ია საქართ ოშიც ჩამოვიდა და « ენგრეთში ორი მოსავლეთ პაკისტანის მატებით მიმდინარეობს 

ი წ ძენ დ წო ჩვენი კვირის ყოფნის შემდეგ გუბერნატორმა გამოსცლ ვოლგის სახელმწიფო ხა- 
# თ. 1 ტე ს 1 2 ეც მაა სამშობლოში გაემგზავრა · აღმოსავლეთ პაკისტანის ლხური გუნღის გას- 

ი|(!ი 
- 

ს. მას კ ოკურატუ უ საბჭოთა ჟურნალისტე- „საზოგადოებრივი უშა- ტროლები, საფრანგეთის 

ევი აქა. ისა ავესგს აი ბის დელეგაცია, რომელ- “შროების დაცვის · კან.ი- დედაქალაქის საზოგადო- 

წის ს. ამხ, მეა იოგას ზა საც მეთაურობს გახეთ ნი“. კანონი ადგილობ- ებრიობა მნიშენელოვან 
ის ა თო იძი > 2 ( 

MM ა ა ატეეიი ბ აიი ევას „პრავდის“ მთავარი რე- რივ ხელისუფლებს უფ- ინტერესს იჩენს საბჭო- 

ირა : მხ, : 8 რ 1 იე. რს: „სა“ დაქტორის მოადგილე დ. ლებას აძლევს გარკვეუ- · თა ანსამბლის კონცერ- 
ლმიც ი. სარტუმკა წე პ. გორიუნოვი ა- ი პერიოდისათიის . მ სებისადმი ეგისი შის 

მშობლოში ჩვენი დაბრუნების შე- ზოღმუ დვლეზაბ ე ელი წედმოდიადე ეე ტებისადმი„ მაღალ” შე 

მ დ ა, იქ აა თ ესენია ცია სტუმრად იყო უნ- მოიღონ საგანგებო წე-  ფასებას აძლევს საბჭო-. 
დეგ გთხოვ იიღო ე გრეთში უნგრეთის სა- სები, აკრძალონ დემონ- თა მომღერლებისა ღა 

ვაკიის პროკურატურის დელეგა- 

ციის ყველა წევრის გულითადი მა- 
დლობა მეგობრული მზრუნველო- 

ბისა და ძმური სიყვარულისათვის, 

რაც თქვენ გაგვიწიეთ თქვენში ყო- 
ფხისას. თქვენი ქალაქის ნახვისა და 

საქართველოს პროკურატურის მუ- 

შაკებთან შეხვედრის ძვირფასი მო- 

გოწებანი სამუდამოდ დარჩება 

ჩვენს მეხსიერებაში. 

ნება მიბოძეთ კვლავ გამოვთქვა 

ღრმა რწმენა, რომ ჩვენი შეხვედ- 

რა და ჩვენი პირადი გაცნობა ხელს 

შეუწყობს ჩეხოსლოვაკიისა და სა- 

ბჭოთა კავშირის ხალხთა მეგობრო- 

ბის შემდგომ განმტკიცებას“. 

წერილს თან ახლდა ქალაქ პრა- 

ღის ხედების მხატვრული ალბომი, 

რომელიც ჩეხოსლოვაკმდ მეგობ- 

რებმა საჩუქრად გამოუგზავნეს ქა“ 

რთველ მეგობრებს. 

  

   

        

   

                  

     

   

    
    

  

   

      

     

სტატია ქობულეთის 

შესახებ ინდოეთის 

ჟურნალმი 

მიმდინარე წლის ივნისში ინდო- 

ეთის ჟურნალმა „ჩხა-კი-ბატმა“, 

“ რომელიც ქალაქ კალკუტაში გამო- 

დის, დაბეჭდა საქართველოს კომ- 

პარტიის” ქობულეთის რაიკომის 

პირველი მდივნის ა. გოგიტიძის 

X სტატია „აღორძინებული ქობულე- 

თი“, ავტორი სტატიაში ინდოელ 

' მკითხველს მოუთხრობს, თუ რა 

% წარმატებებია მოპოვებული 
LV ლის მეურნეობისა და კულტურის 

განვითარებაში საბჭოთა ხელისუფ- 

წ ლების არსებობის მანძილზე. 

სტატიაში დასახელებულია 

ფიო მაგალითები და ციფრები, რო- 

მლებიც ახასიათებენ რაიონის ეკ” 

ონომიკასა და კულტურას, მოყვა- 

'” ნილია ფაქტები, თუ როგორ ვი“ 

“ თარდება ჩაის პლანტაცია, ციტრუ- 

· 'სოვანთა ბაღები, სხვა ერთწლიანი 

"და. მრავალწლიანი კულტურები, სა- 

'ზოგადოებრივი: მეცხოველეობა და 

ა. შ. სტატიაში ნათქვამია აგრეთვე 

"იმის შესახებ, თუ რა ღონისძიებებია 

განხორციელებული ქალაქ ქობუ- 

ლეთის, როგორც კურორტის, კე- 

ხე ოწეობისათვის. 

აჭარის საოლქო. გაზეთი 

„საბპოთა ამარა“. 

სოფ- 

მკა 

  

ადამიანის სიცოძხლის გადასარჩენად 

შავს. 

ვე 

ყ 

დაპირზე. 

6 

ბ 

მური რაპმტების 

შექმნა 

ო სმოსზე 
ჯ 

  

გერლინის საპითხი 
+ 

გამოხმაურება ამერიკის 

შეერთებულ ფტატებფი 

საბვოთა მთავრობის 

ნოტისა და ნ. ს, ხრუმჩოვის 

პრეს-კონფერენციის გამო 

«+ 

სი). ამერიკის შეერთებული შტატების 

სახელმწიფო დეპარტამენტმა გამოაქვეყნა 

ოფიციალური განცხადება საბჭოთა მთავ- 

რობის 

ლი მტატების მთავრობისაღმი ბერლინის 

ნოტის გამო ამერიკის შეერთებუ- 

საკითხზე. განცხადებაში ნათქვამია, რომ 

ნოტა, „რა თქმა უნდა, გულდასმით იქნე- 
ბა შესწავლილი". 

„საბჭოთა მთავრობა, =- აღნიშნავს, 

კერძოდ, სახელმწიფო დეპარტამე ნტი, –_ 

გასაგებად აცხადებს. რომ თუ დასავლე- 

თის სამი მოკავშირე ექვსი თვის განმავ- 

საბჭოთა წინადა- 

კავშირი თავისუფლად 

ლობაში არ მიიღებს 

დე ბას საბჭოთა 
' მიიჩნევს თავს 

ას, 

თავისი.ვ ვ კალდღებულებებ 19 ისა- 

გან მათ წინაშე ბერლინის შესახებ. ცხა- 

დასავლეთ გერმანიაში იქმნება ატომური 

რაკეტების გასაშვები ბაზების ქსელი 
( 

ბერლინი, 28 

მანიის 
I . 

თავდაცვის 

ნოემბერი, (საკდესი). 

ბა, გერ- 

რესპუბლიკის ეთა ქ 

ადღნის სააგენტო იუწყე 
ფედერაციული 

სამინისტრომ 
თავდასხზის ატომური რაკეტების ბაზების 

განლაგების ადგილები, 
ლ– 4 ” ახ? ტოს გეგმების თანახმად 
სასა | აგეC 
ხ ის რასავლი რM უნდა იქნეს დასავლეთ გერმანიის” მთელ 

უკვე დასახა 

რომლებიც ნა- 

განლაგებულ 

ტერიტო არიაზე. ატომუ ერი. რაკეტების გა” 

საშვები ბაზების ხშირი ქსელის შექმნაში 

მონაწილეობ # მიიღებენ არა მარტო და- 

სავლეთ ბაგეები ფა ამერდეინა გრამში 
   2 საფრანგეთის, ბელ- 

გ გე ვლ 
გიისა და 

ნაყოფები. 

ეთვე ინგლისის 
ჰოლანდიის რაკეტული ქვეგა- 

თუმცა ატომური რაკეტების გასაშვები 

  

, , ო 
|, ოფიციალურად უწოდე- 

ით სარტყელს“ პნ „საჰაე- 

" 

ყოველი 

ხალხო რესპუბლიკის „სტრაციების, 

მთავრობის მიწვევით 

«C გაზეთ პაკისტან 

ტაიმსის4 

ბა, 

ცნობით, აღ- 

ჩაზაზაბარრრაბაბრრაბრრრი დია, რომ იბადება მთელი რიგი. შრის 
სერიოზული 
უნდა გავითვალისწინოთ, სანამ შევისწავ- 

ლით საბჭოთა ნოტას“. 

რებით, განცხადება შეიცავს მტკიცებას, 

«რომ „შეერთებულ შტატებს · ინგლისთან 

ღა საფრანგეთთან “ერთად აკისრიათ უაღ- 

რესდღ სერიოზული 

ბერლინის დასავლეთი სექტორების უში- 

· ლი შტატები დუმილით არ დღაეთანხმები– 

სა ღა კრებების მოწყო–- 

4 პარიზში დიდი წარ- 

+ 

მოსაზრებანი თრომლებიც 

ამასთან დაკავში- 

პასუხისმგებლობა 

შროებისათვის“. ა 

უგულვებელყოფს რა იმ 
ფაქტს, რომ დასავლე– 

თის სახელმწიფოებმა უხე- 

შად ”დაარღვიეს პოტს- 

დამის შეთანხმების დებულებანი, რი- 

თაც დაკარგეს უფლება განაგრძონ 

დასავლეთ ბერლინის ოკუპაცია, სა“ 

ხელმწიფო დეპარტამენტი მიუხედა- 

ვად ამისა, აცხადებს, რომ „შეერთებუ- 

ან საბჭოთა კავშირის ცალმხრივ უარს 

თავის ვალდებულებებზე ღა თავის მოვა- 

ლეობებზე ბერლინის მიმართ, რომლე- 

ბიც ოფიციალურად შეთანხმებულია ინგ- 

ლისთან. საფრანგეთთან და. შეერთებულ 

მტატებთან“. განცხადებიდან შემდეგ 
ჩანს, რომ. ამერიკის შეერთებული ”შტა- 

ტები „არ დადებენ რაიმე შეთანხმებას 

საბჭოთა კავშირთან“, რომლის მიზანი 

იქნება ბერლინის . საოკუპაციო სტატუ- 

სის ლიკვიდაცია, : 
განცხადების დასკვნითს ნაწილში. აღ- 

ნიშნულია, რომ შტატე- 

ბის მთავრობა მოეთათბირება ინგლისისა 

_ აგრეთვე 
გერმანიის ფედერაციული რესპუბლიკის 

საბჭოთა 

„შეერთებული 

და საფრანგეთის მთავრობებს, 

მთავრობასა ღა ნატოს 

ნოტის საკითხზე“. 

ახალი 

«ა 

ზ ' 

რო თავდაცვის სისტემას“ 

ცავს დასავლეთ ევრობის ყველა ქვეყნის 
ტერიტორიებს, დასავლეთ გერმანიის წი- 

ლად ნატოს ატომური ავანგარდის 5ო- 

ლის შესაბამისად მოდის ნატოს რაკეტუ- 

და "იგი მოი- 

ლი ბახების უმეტესი ნაწილი, 

აღნის სააგენტო აღნიშნავს, რომ უკვე 

არსებული რაკეტული ბაზების დამატე- 
ბით უახლოეს ხანმი გათვალისწინებუ- 

ლია გერმანიის ფეღერაციულ რესპუბ- 

ლიკაში შეიქმნას ატომური. რაკეტების 
გასაშვები 360 ბახა. 

თავდასხმის ატომური რაკეტების ბაზე- 

ბის შექმნა ფედერაციულ 
რესპუბლიკაში, ხაზგასმით აღნიშნავს. ად–- 

გერმანიის 

წის სააგენტო, უდიდეს საფრთხეს უქმნის 

დასავლეთ გერმანიის მოსახლეობას. 

შსრიდკა.... 

მიტინგები- მოცეკვავეების შემსრუ- 

ლებლობითს ოსტატობა- 

სა და მხატერულ გემოვ- 

  

#. 

საქართველ ოში 

26 ნოემბერს საქართველოში .თბილი 
და მზიანი ერს საქართველ ავი ხღვის 
სანაპიროზე ტემპერატურა 17 გრადუს 
სითბოს აღწევდა, ხოლო თბილისში 27 
ნოემბერს 14 გრადუსი სითბო იყო. , 
არქტიკული ცივი ჰაერის მასები 26 

ნოემბრს საღამოსათვის მზოლოდ 
ლენინგრადს აღწევდა. დმავე დღეს 
სრფხლიეთ ყინუ ოკეანეში ოვა 
ფრანც იოსების კუ მების წარ- 
მოიშვა ანტიციკლონი, რომელიც 35. 
იძრა სამხრეთისაკენ საიეს 80-90 
ფღომერრიყ სიჩქარით. იციკლო! ას მ 
მოქმედება დასავლეთ სა წეღეეფლხყს 
გავრცელდა 27 ოემბრის დღის მეორე 
სახევრიდან. მალე დასავლეთ 358005. 

ველოში შემოიჭ პრი კიდევ, უფრო. ცი“ 
ვი არქტიკული ჰაერის მასები, , რაც 
სწრაფაღ · გავრცელდა მთელ საქართ- 
ველოზე. ქარის სიჩქარემ მიაღწია 
მნე" 

განსაკუთრებით ადსანემება. ს ტემ“ 

2 რატურის მკვეთრი დაცემა ო- 
ბერს, ღამით მოხდა ინაალური 

რემპერაბურების მძაფრი დაწევა, შა- 
გი ზღვის სანაპირო რაიონებში აღი- 

იშნა ყინვები –- 8-7 გრადუსის ფარ- 
გლებში. ღამით ბაკურიანში იყო 21 
გრადუსი, გორში 1), თბილისში 4 
გრადუსი ყინვა. : 

ამინდის ასეთი წკვეთდა. ' ცვლილე” 
ბები ახასიათებს ეგრეთწოდებულ 
ულტრაპოლარული ტრაექტორიით მო” 
ძრავ. ანტიციკლონებს, თაფ. შედარე– 
ბით იშვიათი მოელენაა. ““ ამჟამად ეს 
პროცე იხი დამთავრებელია და მოსა– 

ლოდწელია დროებით სა ალეგვ  ავეიბაე. 
დათბობა, 

ვ, კოპლატაძე, 
თბილისის ამინდის ბიუროს უფროსი. 

  

გგაოოოაოსოოოოოლოოლას ააააააააათაათათ, 

„ვაჟას წქარო“ 

ეს მჟავე წყალი, ამოჩუხჩუხებს ფშა? 
ვის ულამაზეს ხეობაში, სეწლი მახ- 
7ლობლად, არაგვის ის. მხარეს. იგი? 
/ძალიან ჰყვარედია ცაჟა-ფშაველას., ბუნე-, 

დ
ლ
 

ას
ს 

აო
 

თ 
ა
ა
მ
 _
) 

2 

მეწას. გამიბეცემს: 
ჯჯაუ რულებლად, მე უმა, "დურამიწინ ირამზი გული. 
გშეკლა კაცთა და ცხოველთათვის წკურ-. 
4ვილი! : 

სპეციალისტების ს. ნით, ეს წყალი 
#საირმისა და ი იაელლე ს. ამისა სიიაი 
ეკუთვნის. ქიმიური შემადგენლობის, მი- 
ხედ გით ძირითადად · 

კუპნაწლძვისა და თირტ, 
დებათა სამკურნ ალოდ, 

ამჟამად მიმდინარეობს წყაროს. . კე” 
7თილმოწყობა. უკვე” "დამთავრდა წყლის 

#ჩამოსასხმელი საამქროს სასაუბრო 
“სადაც დღემი ათასხუთასამ ლი 
”მინერალურ წყალს. მმხლაიაბ ენ, უე 

ეწყობა, წყლის აუზი, მალე შეუდ ეხიან 
იანების და არაგვზე საბაგირო“ ზიდის 
7მშენებლობას. წყაროსთან დაიდგმება! 

/ვაჟა-ფშაველას ბიუსტს. 
? ჩვენი რესპუბლიკის განთქმულ ია 

7რალურ წყლებს მალე შეემატება. ძვი 

ავი სულ; 
მერთ მ პე” 

    

  

შა
ბა
 

ს
ა
 

2 

აღ
 

ლების დაავა– > “ 

“თ
 

, 

შო
ა 

”ხის უბადლო მგოსანს ალბათ ეს წყარო? 
/ჰქონდა მედველრიაში,.. მიცა. მის ნატ-? 

ი.ი. სე იავამ 

  

ნი“). ჟიურის აზრ 

ლაქ მცხეთაში... · 
სამი მესამე პრემია (თითო 30.იიი მანისა როდრბუე წა) 

კუთვნათ“ პროექტებს შემდეგი დევიზებით: „წრე და კვადრატი“ 
(მოქანდაკე გიორგი. ოჩიაური, არქიტექტორები თამა%. 
ა, ჯიბლაძე, წ. ჯობაძე); „, ითელი სხეოია წემოაია გურამ 
კორძახია, აფუემიობა ო 'კალანდ. 

ჯაფარიძე)... 
ორი პროექტი: „ხამი 

სურათზე: მანტანგ გორემაბას” ძეგლის პრო, 
პრემია, პროექტის. "ავტორები · არიან. მოქანდა-    

16 წლის ბიჭუნას ავთანდილ ათაბე- 

გოვს, რომელიც 4 წლის განმავლობაში 

ავად იყო გულის პერანგის ქრონიკული 

ანთებით, „საშინლად. უჭირდა: · სუნთქვა> 
შეშუპებული ჰქონდა ფეხები და სახე, 

მუცლის 'ღრუში სითხე. 
რაც აიხსნებოდა · “გულის. 
მკვეთრი შეფერხებებით. 

ლის პირას იყო მისული. | 

ფიამყოფმს გადასარჩენდ საჭირო 

იყო გულის უმთავრესი ნაწილის ·განთა– 

ვისუფლეზა გულის გადაგვარებული “პე”. 
რანგისაგან, პროფესორმა ნ. ანთელავამ 

ინტრატრაქია.ალური ნარკოზით ბავშვს 

გაუკეთა ოპერაცია, რის დროსაც გახს- 

ნილ იქნა ორივე პლევრის ღრუ გულ- 

მკერდის ძვლის გადაკვეთით. "ავადმყო- 
ფი ოპერაციის შემდეგ რამდენიმე დღე– 
ში დაუბრუნდა ნორმალურ მდგომარეო- 

ბას, ორი კვირის შეზდეგ გაუქრა სითხე 

მუცლის ღრუში და ერთ თვეში გაეწერა 
7 საავადმყოფოდან გაჯანსაღებული. აღსა- 

ბიჭი სიკვდი– 

  მათის. „ვაჟას წყარო“, 23 კორ).   ნებას. 
“# ნიშნავია, რომ ასეთი სახის ოპერაცია 

მეტად იშვიათია და იგი პირველად გ- 

+“ საიიიასიძაყაიდიკსბსისითაირსრს ისის ი". საი... ჩვენს რესპუბლიკაში. 

     

  

ადამიანი დღეს მთვარეზე ჯერ 
არ არის, მაგრამ უკვე ხვალ იგი 
ნება, აუცილებლად ოქნება, საბჭოთა მეც- 

ნიერების უკანასკნელი _ მიღწევებით კა- 
ცობრიობა ახალ ერაში შევიდა. კოს მოსმა 
რამდენადმე გ» დაგვიშალა თავისი საი- 
თემლოებინი: ყველაზე გაბედული ოცნება 

საპლანეტათშორისო ფრენის შე ესახე "ბ სი- 

ნანდგილედ იქცევ” 
მთვარე ჩვენთან ყველაზე ახლო. მყოფი 

პლანეტაა, ამიტომ «გი. უეჭველია, პირ- 

ველი კოსმოსური სხეული აიქნება, რომ- 

ლის ზედაპირზე ფეხს“ დაადგამს ადამია- 

ნი. დე დანიწიდან 'მთქარეზე გადაფრენას 

დასჭირდება შედარებით მცირე დრო –- 
დაახლოებით 53 საათი ივა, შესწაც- 

ლისას ასტრონომე ბის მიერ მიღებული 

მეცნიერული მონაცემები: დაეხმარება 

პირველ საპლან ეტათშორისო მოგზაურებს 

მოემზადონ შის ზედაპერზე გადასხტომი- 

სათვის და მეტად თუ ნაკლებად ხანგრძ- 

ლივი დროით ოფნისათვის ისეთ ფიზი- 

კურ პირობებში, რომლებიც ძლიერ გან” 

სხვავდება აჭ პირობებისაგან, რომლეზსაც 

მიფწაზ%ზ ართ მიჩვეული. 
დალვევა ე მ მთვარი” ზედაპირზე 

ვიღრა დედამიწის ზე- 
სიმძიბას ძალა 

ექვსჯერ ნა, კლებია, 

მთვარის ზედაპირზე უმნიშვნელო 

იქადანწ  ფახვლა “სა– 
მოგზაურობა 

ადვილია: ვიდრე დე” 
სისწრაფე, ომელიც სა– 

საპლანეტათშორისო ხო– 

რომ, დასძლევს 

სიმძიმის გამო 
პლანეტა ფწოიიი 

თ 
ალისი 

ჭირრა მიეცეს 

მალდს იმისათცის, 

რა მიწის მიზიდულობას, შეეძლოს გაიჭ- 
რას კოსმოსში, უდრის 11 კილომეტრს 

წამში ხოლო მთვარიდან დედამიეწაზე ან 

სხვა პლანეტებზ ე გამგზავრებისათვის სა–- 
კმარისი იქნება ' საპლანეტათშორისო ხო- დი 
მალდს მიეცეს სულ 2,4 კილთმეტრი. სი-· 
სწრაფე წამში. ცხადია, რომ მთვარე შე- 
იძლება იყოს მეტად მოხერხებული სა– 

შუალედო სადგური კახე გადაფრე–- 
ნათა განხორციელებისას 

მთვარეს მამების თვალითა; 
ცაკვირდებით, ვხედავთ, არომ. მისი ედა- 
პირი მეალრრეი მბრწყინავი როდია: 
მასზე ვამჩნევთ მეტად თუ ნაკლებად მუქ 
ლაქებს და, პირიქით, უფრო ნათელ 
წერტილებს. ძუქი ლაქები უზარმაზარი 
ღრმულებია, რომლებსაც „ზღვებს“ უწო- 
დეზენ, თუმცა იქ. ერთი ფვე თი სითხეც არ 

აბ მუქ ლაქე ებს“ ყურეებს, ტბებს, 

ჭაობებს უწოდებენ, თუმცა იქაც, ისევე 
როგორც ზღვებში, წყალი არ არის. ნათე- 
ლი წერტილები მთები და კრატერებია. 

ახლა საჭიროა შედგენილ იქნას მთვა- 

რის "ზედაპირის ზუსტი ატლასი, რომე- 
ლიც განკუთვნილი. იქნება პირველი კოს- 
მონავტებისათვის, ეს ატლასი უნდა შე–- 
იცავდეს მთვარის ზედაპირის ყველაზე 

წვრილ დეტალებს. რომლების გარჩევაც 
კი თანამედროვე ტელესკოპებით შეიძლე- 
ბა, უჩვენებდეს მთვარის სხვადასხვა , მთე- 
ბის სიმაღლეს, ღრმულების სიღრმეს, 

კრატერებისა და ცირკებს  ზვინულების 
დახრილობას. ასეთი ატლასის დახზარე– 
ბით კარგად «იქნება შესაძლებელი მთვა- 
რის "ზედაპირზე ორიენტირება და ხანგრ- 
"ძლივ მოგზაურობათა განხორციელება, 
ისე რომ ადაზიანმ. გზა არ დაკარგოს 
უამრავ მთებში, რომლებს ზოგჯერ 22 
ლიან ჰგავს. ერთიმეორეს 

ამ სტატიის ავტორმა მოახდინა გამო: 

კვლეცა მთვარის ზედაპირის მიერ შუქის 
ლის ხასიათისა სხვადასხვა ფაზის 

2, ამით შესაძლებელი გახდა გამოგ- 

ვერკვია. რომ ს „ზღვების“ უდიდე“ 
სი ვაკეების ზედაპირიც კი, რომელიც ტე” 
ლესკოპში ძალიან სწორი და გლუვი ჩანს, 
სინამდვილეში მეტისმეტად ოღროჩოღრო 

და ფოროგლით თავისი უბეში იგი 

ღრუბელს მოგვაგონებს, შე- 

შურ ემა დამტუოცა, 45 არკოვ დაამტკიცა, 
ეს თავისებურ ის 
მთელ “ედაპირს. ახასიათებს, 

თავისი სტრ უქტურით 
იგი მოგვაგონებს ძალიან § 

კებს, ტუფებს, ფერფლსა და 
'იდას, 

გამოკვლევამ ცხადყო, როზ მთვარეზე 
არ არის რამდენადმე, შესამჩნევი ატმოს- 

ფერო, ამიტომ ყველა მეტეორი, რომელიც 
თავისუფლად აღწევს მის მერაბის, და 

დაჯ 

ამის · შედეგად იქმნება. 
საი თვითა ასე ვიმ ე მილიონი წლების 

თმები და კოსმოსური 
ერი 1.ი ეე. ზედაპირს, ახდე– 

წე მისი ზედაფენების, გადამუშავერას, 

ხდიან მას უსწორმასწოროს. 

ამერიკელი ასტრონომების მიერ შარშან 

მიღებულმა მთვარის % რის ფოტო” 

სურათებმა მეცნიერებს „აფიქრებინა, რომ 

ზოგიერთი კრატერის” ფსკერზე შეიძლება 
ხდებოდეს გაზების წე 29. - 

სის კრატერის კეხაბს დაკვირვებას, 

რაც მიმდინარე წ "ოქტომბერ- ახდენ. 

ბერმი მოახდინეს => ოს ობსე 

ტორიის ლიი 3. ნ. ა. კოზირექმა 

და ხარკოვის ო«ბსერვატორიის თანამშრო- 
მელმა“ ვ, დი. ეზერსკიმ, მოულოდნელი შე– 

დეგი მოჰყვა, 2 ნოემბერს ღამით ნ საათ- 

ზე მოსკოვის დროით ალფონსის კრატე- 

რის სპექტრის ფოტოგადაღების დროს 
აღმოჩენილ იქნა კაშკაშა გამოსხივეზა, 
რომელიც მოწმობს კრატერის ცენტრა- 

ლური გორაკიდან გამ ალი ს'ის ნა- 
თებას. როგორც ჩანს, მეცნიერებმა 

შეძლეს მოეხდინათ მთვარეზე, ვულკანის 
: ფრქვივის ზომენტის ფიქსაცია. ეს ფაქ- 

ტი შესაძლებლოზას გვაძლევს · ვივარაუ- 
დოთ, რომ მთვარეზე, ისევე როგორც დე- 

დამიწაზე, ვულკანური პროცესებიც იღებ- 
დნენ მონაწილეოზას რელიეფის შექმნაში, 

ფიზიკური პირობები მთვარეზე, თითქმის 

უვარგისია სიცოცხლისათვის. აქედან ის 

დასკვნა შეიძლება გავაკეთოთ, რომ მთვა- 

რეზე ყოველ შე ემთხვეგაში არ არის უაღ- 

რესად განვითარებული სიცოცხლე- 

' რა პირობებში მოხვდებოდა ადამიანი. 

რომელიც მთვარის ბედრიბზე გადავი- 

დოდა? 

დის , მომარეგულირებელი მო 

§ ასეთი” ოპერაცია კეთდება ქალაქის 
ჯპირველი საავადმყოფოს ბაზაზე არსე 

ჯბულ თბილისის ექიმთს დახელოვნების 

ჯინსტიტუტის LI ქირურგიის კათედრაზე, 

1 რომქლსაც სსრ იო სამედიცინო 

? 

§ 

უწინარეს ყოვლისა იმისათვის, რომ სა- 
პლანეტათშორისო საღდოეი გამოვი– 

წას. ააა სავარ სპეციალუ” 
კოსტიუმა -- ი, 

VI თორგანიზის მაილს მთვარეზე თითქ- 
მის არარს მეტისმე- 

ენ 
ჰქონდეს თ ადამიანს. სკაფანდრს. თ. 

ობილოზა, რაია 

' შეეძლოს 
მა მელარა ი ენრი რავი ი 
არიან დაჩრდილუ. 

მზით არევის და დაჩრდილული 
ნების ტემერატურათა კრივი შე- 

ტისმეტად დიდი 
მთვარეზე „გამეფებულია მარადიული. 

მდუმარება, ატშასფერო იმდე- 
ნად გაუხშოებულია რომ არ შეუძლია, 
მსგავსად დედამიწის ატმოსფეროსი, გაა- 
ტაროს ზგერები. მთვარის მკვლევართა მუ- 

ზარადების გათრ დადგმული უნდა იყოს 
მინიატიუ ოგ ემეზი. და 
რადიომიმღებები, რომელთა ებითაც 
ადამიანებს შეეძლებათ. ს ენთხანცის მიაწო- 

დრ) ცნობები · მთვარეზე მოგზაუ 

ს ხიამებე არ არის დაბინდება, არ არის 

განთიადი. დღე და. ღამე იქ ლია ერთზა- 
შად, მათ შუა არავითარი ლა 2 

არის. „'წვერვალების ჩრდილები 
მკვეთრ ად. მოსაზულია. მათ ილი, მა, 

Iაა4 ალით ნნმეან ი. ბ: 
ენთვის დ წა ს ყოვე შლ. 

მოსფერის აიიი ივლი არიწსენი 
შედეგია. მთვარის მელები რაიდ 

რომ "შევიდეთ, სავსებით უხილუი გავხ- 
დებით ადამიანისათვის, რომელიც ც ჩვენს 

არევა ვეაიივ ცა წოგვე იღ >” 
გამუქერუბი 

იი _. ფონი). ხოლო 

სშს დამაბრმავებელი უში ეანცირებდა თის 

მალი ნი ურის დი + 

რაღებელი თვალით 
გარშემორტყმეულს ორრტერის 

წითელი რკალით და ბს ზ 

საქართველოს კპ ც. კ-ის გამომცემლობის პოლიგრაფიული კომბინატი „კომუნისტი“, ლენინის ქ. M 14... 

ბაკი“ და „ხოხობი (და. აი. 

''დიცინის კეენიიბი ს წ 

: ხელმძღვანელობს. 

' ოპერაციულ. ანეყრ. ანა" 'მეპნაღი 
ახლა § თ; 

ფილტვის ჩირქოვანი “ქრონიკული · დაა- 5. 
ვადებისა ღა ტუბერკულოზი” დროს 3 ს, 
"ხშირად ხდება ფილტვის ან მისი. სანაწი "ლ 

გულის ი კერაოეი –. 

დაუგროვდა, ვი 
'მუშაციის “. 

დაიცვას. 

მაღლა 

"ა" 

ლი მოღვაწე პროფესორი ნ. 'ანთელ 

      

კლინიკაში ფართოდ აკანა/ ' სერიო. 

და თანდაყოლილი მანკის · დროს, ს 
  

ლის, აგრეთვე ქრონიკული პლ 
ბის დროს ჩირქოვანი. პარკის თღ 

ამოკვეთა. ფართოდ · ა მკ 

  

     

  

   
   

    

      

    

    
      

   

მაიახარ იაში. 
გორც ზოგად. ქირურგიაში, 

"მკერდის ღრუს პათოლო 
დარგში. 

ფია, IC „. ბ. ი. 

'თცელოსა და მოძმე 

ლიფიკაციას იმაღლებენ. უზბეკეთის, ყა- 
ზახეთის, 
ქმენეთის, სომხეთის, 

სხვა რესპუბლიკიდან მონული: 'ექი-. 
მები. 

მეცნიერი · ქირურგები · "ეძიებენ. ხად 
გზებსა და ხერხებს აღამიანის სიცოცხ- 
ლის გადასარჩენად. სულ უფრო ვითარ– 

დება დღა სრულყოფილი ხდება. აპი“ 

ქირურგიული მეცნიერეზა. 
ე, მამალაძე. 

–-. 

– 

სურათზე: 

ვა (შუაში), 

პროფესორი წ. ანიააიი 

ასისტენტები ვ, ფიფია 
(მარცხნივ) და %. ზოდელავა სინჯავენ · 
ავადმყოფს მ. ჯანგულაშვილს. 

1 ფოტო შ. ჩხეტიანისა. 

ზულ სასის ჩარევას. სააულ 1 

: პროფესო ) ნ. 'ანთელავასთან. >. 
"ერთად ა. „მეცნიერულ მუშაობას ' ეწე- : 

წია და სხვ. კლინიკაში წარმოებს. საქარ- ' 
რესპუბლიკებისათ– ააა 

ვის ექიმების გადამზადება გულმკერღის :. 
ქირურგიაში სამუშაოდ, „ამჟამად. აქ. ქვა 8. 

უკრაინის, ბელორუსიის, თურ. 7. 

აზერბაიჯანის და §. 

9= –_–-   სვიათლოთ 

რათ ს მაუიცან ბს, მზის · გარშემო მკაფიოდ 
რხგინ ნდა, მზის გნალიარ ორ: 

  

ა
რ
ა
4
6
 

   
       
     

            

ტო დარბაზში. დაიწყო. მაგიდის ხე 
"თელთა 14 ერესი“ კოლ ას 

პარეზობა ჩვენი. "რესპუბლიკის 
გუნდურ პირველობაზე. _ MI 

თვითეული გუნდი დაკომპლე 
7 სპორტსმენით . (2 ქალი, 2 ვაჟ 

2 ჭაბუკი, 1 გოგონა). გათამაშება. ასკ 

ნარეობს გამოთიშვის სისტემით. 
გუნდური ასპარეზობის დამთავრებ 

შემდეგ. დაიწყება · აყვა. შენად ბი“ 

ველოპისათვის. 

  

რამდენიმე სტრიქონით 
რ 27 ნოემბერს. ლონდონში. გაიმარი 

ფოროვან. ვულკანურ ლა- ს,ა§49999959949994949994999995959459959999595695556655404956455459942 საერთა ორისო. ამხანაგური. მატჩი შა 

ცეცხლოვან · შვერილებს –– პრო: ლის 
9 ლაიონსის“ 

ბიან ჰოკეიში მოსკოვის გუნდსა და ინ, 

უძლიერესი კლუბის „უემბდ 
გუნდს შორის. ' გაიმარჯე! 

2 მასპინძლებმა 5: 2-C+ 0, 3:1,.0:1). 

დრ გუშინ თბილისის. „დინამოს“ სტ 
რსდაინხე გაიმართა სამამულო. ფეხბუ! 

  

არ 
აას ვეი იმამ. მო- ჯთის 60 წლისთავისადმი მიძღვნილი ჯ 

სფრო ბურთად, 'ზე უჭი- § თამაშებს მორიგი მატჩი ფეხბურთ" 
რავს. ქმის 1მმერ ერ ფა ობი, 8 თამაშობ წენ ქ ირას”. >. ' თით -ჯ აშობდნენ ქუთა »„ლოკომოტივ 
ვიდრე ჩვენში მთვარეს 1-2 ანაგა ბაა და აფხაზეთის ნაკრები. 'გუნდე! 

ებელი თვალითაც კი 
გვეყურებინა, როგორ მოძრ. 
ძის გარშემო. რბი 

მზე ნელა იმოძრავებდ!. ცაზე, ვარსკვ-. 

'ლავეზს' შორის, 

ში და დაიმალ, მას, უკ» 
იარე იობ 

მო მგზავრობა ი (აკსდენის 
რეც იმ არზე, _ რომელიც დედ 

დან არა შეცნიერებმა დღემდის თი–- 
თქმი არაფერი არ იციან მისი აღნაგობის 

ებ. ; 1 
კაშკაშა მზე, 

აი ღრუბლები ელს "რა: 

ენის, ბით ელ 
რომელიც საჭირო ოთქნება 
მთვარის ზედაპირის განათებისათვის. §. გზელის სახლი =- სიმღერ აგ ბის ონისძიებათა §. მ) ე თ. იმღე 
მეღხენირ ჩი ედაზეწის პირჟე- §. «აღამოს, _ მუსიკალური” 

ი -ლ დ თეატრის სპექტაკლი), 

ლი ხელოვ = ღნარამაეიედ ბ მოს. 8 =- სიყვარულის. მსხვე 
მ შე უნდა ყიფი იქ რდე - რთმ ფენს იერ >. მაყურებელთა - 

8. ჩიშბი: 7 ქედა. (აბონ, #- 
7 (აბონ. #27, რავა მს 

ველ „გაფრენას რები 2907) Mაეში 
სწ ბარაბაშოვი, 

რაინის სსრ მეცნიერებათა აკადე- 
წვის ა პაიტემიეინ.. “რიკა ასტ- _ 
რონომიული ებია) დი- 
რექტორი, 

დარჩებოდა ' ჰორიზონტს 
ავით თითქმის. ორი კვირის სოდა 

სასუფლი დავ 

ლიო შეიტყობს პირ- 

    

  

    
   
    

  

     

  

   
    

      

   

  

    
      

        
        
    

    

   

2 

2 (დღისით), "შემოსევა 
? ბოედოვის აწელობ% -- ბუ 

მეააქლენბი ი ეს. არჭ. "შვილის საზელობის. 

ე გაიმარჯვეს · დიმა გაბ. “გარ 

    

' ოპერისა და ბალეტის. 
· ლიტი. (დღისით, მე-3 აბოს, 
' აიდა (საღამოს მე-12 აბონ. 
რუსთაველის სახელობი. 
ლები (ღღისით და საღამო) არჯ შე : 

დამრს) 

   

   

  

  

     
         

სა იწვოდნენ (დღისით), ღ; 
მართა საღამოს)” სომხური ს დ“ 
ნამუსი (დღესით და. სარამოს). 

  

   

  

  

    

    
     

  

   

  

              
   

   

  

     
   
    

       

   

  

   

      

     

ე. რუს. ი 1 

” (აბონ, M# 88, 5. ს), თ! 
' თული _– ყურშა. (11 
· ჯინების რუსული –– 

ჯ თმაა _ შპ 8. სა 

  


	Komunisti_1958_N277-001
	Komunisti_1958_N277-002
	Komunisti_1958_N277-003
	Komunisti_1958_N277-004

